
11
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu                                                       

Evropská urbanistická charta.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 1997. Nestr.                          
Společný text Charty shrnuje řadu základních principů urbanistic−
kého řízení za účelem poskytnout praktický nástroj pro místní sprá−
vy, základní prvky pro Konvenci o urbanistických právech a pro
udělování mezinárodních cen.  
13 984                                                                                          

Grand Prix de l'urbanisme 2004: Christian de Portzamparc.     
Velká cena urbanismu 2004: Christian de Portzamparc.                   
Urbanisme 2004, č. 338, s. 7, 1 obr.                                               
Christian de Portzamparc získal Cenu urbanismu 2004 za svá díla
na celém světě. Při architektonických návrzích bere vždy ohled na
urbanismus a usiluje o „otevřený obytný ostrůvek“.                         

Pracovní texty pro přípravu zkoušky zvláštní způsobilosti na
úseku územního plánování.                                                         
Praha, ČVUT 2004.273 s., gr., sch., obr., kartogr.                           
Ve čtyřech kapitolách jsou shrnuta historická východiska plánová−
ní, ochrany území a právní zásady pro územně plánovací činnost;
principy územního plánování, veřejné zájmy a právní předpisy
včetně doporučené literatury.         
13 990                                                                                          

Zpráva o pracích na Politice územního rozvoje.                          
Věstník MMR 2004, č. 2, s. 11–15                                                  
Harmonogram průběhu prací na Politice územního rozvoje,
schéma vazeb Politiky územního rozvoje, přehled celostátních
územně plánovacích nástrojů ve vybraných zemích Evropské
unie, aj.                            

FINGERHUTH, Carl                                                                  
Vom Verlust der Mitte. Eim Plädoyer für die Disziplin Städte−
bau.                                                                                             
O ztrátě středu. Obhajoba urbanismu.                                             
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 11, s. 56–60, 5 obr., 3 pl.              
Urbanistická soutěž na přírodovědné centrum univerzity v Bernu
přinesla jako jeden z hlavních problémů řešení rozhraní mezi kom−
paktním městem a otevřeným krajinným prostorem.                        

FRANCOIS, Arnaud                                                                   
L'imagination cinématographique de l'architecture.                   
Kinematografické znázornění architektury.                                     
Urbanisme 2004, č. 338, s. 83–85                                                   
Vzájemné vztahy mezi architekturou a filmem inspirují filmové
umělce i architekty a pozitivně je ovlivňují.                                    

KELLY, Mike – SELMAN, Paul – GILG, Andrew                     
Taking sustainability forward. Relating practice to policy in
a changing legislative environment.                                             
Posunutí udržitelnosti vpřed. Spojení praxe s politikou při měnícím
se legislativním prostředí.                                                              
Town Plan. Review 2004, č. 3, s. 309–335, 3 tab., lit.                      
Do pojmu „udržitelnost“ je nutno vnést jasno. V globalizovaném
světě je úkolem plánování smíšení využití ploch a redukce dopra−
vy, a tím zácp a převedení rozvoje do nedostatečně využívaných
oblastí.             

LOUBIERE, Antoine – ZIMMERMANN, Annie                        
Gilles de Robien: Simplifier les procédures pour améliorer les
projets.                                                                                        
Gilles de Robien: Zjednodušit procedury za účelem zlepšení pro−
jektů.                                                                                            
Urbanisme 2004, č. 338, s. 15–17, 2 obr.                                         
Ministr G. de Robien prosadil zákon (2003) o urbanismu a bydle−
ní s tím, že veškeré procedury s tím spojené mají být zjednodu−
šeny.                                                                                 

MASBOUNGI, Ariella                                                                
Des Moines (IOWA−USA): Du vision plan au projet urbain.       
Des Moines (IOWA−USA): od plánu jako vize k urbanistickému
projektu.                                                                                       
Urbanisme 2004, č. 338, s. 26–28, 2 obr., 1 pl.                                
Pro město Des Moines v USA vypracoval Mario Gandelsonas
urbanistický projekt, ač město o něj nežádalo, Pro generální plán se
navrhuje nový odborný termín – plán jako vize.                              

ROBERTS, Peter – BAKER, Mark                                             
Sub−regional planning in England. Neglected opportunity or
unwanted complexity?                                                                 
Subregionání plánování v Anglii. Promeškaná příležitost, nebo
nechtěná složitost?                                                                        
Town Plan. Review 2004, č. 3, s. 265–286, lit., 3 tab.                      
Teoretická studie na základě výzkumu se zabývá rozsahem subre−
gionálního plánování koordinací či integrací využití ploch, mana−
gementem životního prostředí a subjekty zainteresovanými v plá−
nování.                

ROUX, Jean−Michel                                                                    
Blé, melons, voies rapides, parcs d'affaires et pavillons.              
Obilí, melouny, rychlokomunikace, tematické parky a rodinné
domy.                                                                                           
Urbanisme 2004, č. 338, s. 41–47, 3 obr.                                         
Názory a odpovědi tří odborníků na otázky terminologie zahrnující
vztah mezi městem a venkovem, charakteru současné vesnice
a problematiky rozsáhlých oblastí rodinných domů.  

VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

6
2004



2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování                                          

5. Metodika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí.
Metodika posuzování vlivů koncepcí podle zákona č. 100/2001
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona
č. 93/2004 Sb.   
Věst. MŽP 2004, č. 8, s. 2–50, tab., lit.                                            
Účel a platnost metodiky, legislativní rámec, proces posuzování
vlivů koncepcí na životní prostředí (příprava koncepcí, přístupy
k posuzování a zapojení veřejnosti), přílohy a definice pojmů.         

14. Sdělení. Společné stanovisko sekce ochrany přírody a kraji−
ny a odboru legislativního ke schvalování LHP a předávání
LHP v ochranných pásmech zvláště chráněných území podle
§ 4 odst. 3, § 5 odst. 4 a § 37 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.,
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.   
Věst. MŽP 2004, č. 9, s. 38                                                           
(LHP = lesní hospodářský plán)                                                     

Hlavní priority Ministerstva pro místní rozvoj.                           
Moderní obec 2004, č. 10, s. 35, 1 fot.                                            
Rozhovor s Jiřím Paroubkem, ministrem MMR ČR, o prioritách
činnosti ministerstva, jimiž jsou bytová politika, cestovní ruch
a regionální rozvoj.                                                                  

Pohled na Slovensko.                                                                   
Obec a finance 2004, č. 4, s. 47–48, 1 fot.                                       
Vybraná opatření samosprávy na Slovensku a jejich čtvrtletní hod−
nocení „Stredoeurópskym inštitútom pre ekonomické a sociálne
reformy“, které dává přehledný obraz problémů řešených samos−
právou na Slovensku.     

Programové prohlášení vlády České republiky.                          
Veř. správa 2004, č. 39, příl. s. I−XII,10 fot.                                    
Cíle a priority vládní politiky, ČR v EU, hospodářská politika
a veřejné finance, sociální soudržnost, znalostní a informační spo−
lečnost, právní stát, zemědělství a venkov, ochrana životního pro−
středí, regionální rozvoj aj.    

Projekt procesního, organizačního a informačního auditu na
slovenském ministerstvu financí.                                                 
Veř. správa 2004, č. 39, s. 26                                                         
Rozhovor s Janou Červenákovou, vedoucí služebního úřadu Minis−
terstva financí Slovenské republiky, o snížení počtu zaměstnanců
ministerstva o téměř 30 % na základě výsledků auditu.                    

Příspěvek na výkon státní správy.                                               
Obec a finance 2004, č. 4, s. 20–21, 4 tab., 2 gr.                              
Příspěvek na výkon státní správy je jedním ze sporných bodů
v dlouhodobé diskusi vedené mezi představiteli samosprávy a státu.
Možný návrh nového výpočtu státního příspěvku obcím.                 

Územní změny obcí. Vztah velikosti samosprávy a účinnosti její
práce je problémem.                                                                    
Obec a finance 2004, č. 4, s. 46, 1 tab.                                           
Porovnání samospráv obcí ve vybraných evropských zemích. Roz−
díly ve velikosti obcí mezi jednotlivými zeměmi lze vysvětlit his−
torickou tradicí a do jisté míry i setrvačností prostorové organizace
osídlení.      

Všeobecne záväzné predpisy o územnom plánovaní a staveb−
nom poriadku.
Bratislava, Ministerstvo životného prostredia 2002.325 s., kartogr.   
Účelová publikace obsahuje 20 právních předpisů z oblasti územ−
ního plánování na Slovensku.                                                         
13 989                                                                                          

COGAN, Rudolf                                                                          
Rada kraje.                                                                                 
Veř. správa 2004, č. 37, příl. s. I–X, 2 mp.                                      
Základní charakteristika Rady kraje, její činnost, složení, jedná−
ní (pravidla jednání, příprava jednání, hlasování), působnost
rady (obecná, hospodářská, organizační a v oblasti právo−
tvorby), aj.               

HEGER, Vladimír                                                                       
Slovenská diskuse o komunální reformě.                                     
Veř. správa 2004, č. 42, s. 8, 2 obr.                                                
Slovensko stojí před rozhodnutím, zda ponechat nynější vysoký
počet malých obcí, který zvyšuje náklady na výkon veřejné správy,
nebo jít podle polského vzoru cestou amalgamizace či municipali−
zace obcí.         

KOUŘIL, Jakub                                                                         
Veřejná správa v zemi vycházejícího slunce.                               
Veř. správa 2004, č. 43, s. 23–25, 3 fot., 1 tab.                                
Japonské ministerstvo vnitra doporučuje slučování obcí s malým
počtem obyvatel a stanovuje spodní hranici efektivnosti na deset až
dvanáct tisíc obyvatel.                                                        

KYPETOVÁ, Jaroslava                                                              
Nejmenší evropská federace.                                                       
Obec a finance 2004, č. 4, s. 49−51, 4 fot., 1 tab.                             
Přehled veřejné správy Belgického království na úrovni federální,
jazykových komunit, regionů, provincií a obcí.                               

LUKÁŠKOVÁ, Lenka                                                                 
Krizový management České republiky.                                       
Veř. správa 2004, č. 35, příl. s. I–IV, lit.                                          
Garantem ochrany života, zdraví a majetku je stát a veřejná sprá−
va je tedy hlavním integrujícím systémem krizového manage−
mentu. Vývoj a terminologie krizového managementu, legislativ−
ní rámec aj.

MARVANOVÁ, Hana                                                                 
Družstevníci mají na byty nárok.                                                
Ekonom 2004, č. 43, s. 21, 1 fot.                                                    
Novela konkurzního zákony by mohla odstranit Bermudský trojú−
helník, ve kterém se ztratil zákon o převodu družstevních bytů do
vlastnictví.                                                                        

MATĚJKA, Vladimír – MOKRÝ, Jan                                        
Slovník pojmů ve výstavbě. Doporučený standard. Metodická
řada DOS M 01.01.                                                                      
Praha,ČKAIT 2000.136 s.
Slovník odborné terminologie z oblasti výstavby a dodávek inves−
tičních celků, kdy jednotlivé pojmy a postupy vysvětlují vzájemnou
vazbu a návaznost na obecně závazné předpisy a související praxi.   
13 982                                                                                          

22
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



33
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

NAHODIL, Tomáš                                                                      
Právní předpisy EU.                                                                    
Veř. správa 2004, č. 37, s. 28–30, 3 fot.                                           
Návrh Zákona o sbírce zákonů by po schválení ukládal úřadům
samosprávy povinnost umožnit v úředních hodinách každému, kdo
o to požádá, nahlédnout do Úředního věstníku EU.                         

NAHODIL, Tomáš                                                                      
Přezkoumávání hospodaření krajů, obcí, městských částí
a hlavního města Prahy a dobrovolných svazků obcí podléhá
dnem 1. srpna 2004 režimu zákona č. 420/2004 Sb.                     
Veř. správa 2004, č. 44, s. 10 a 23–24, 3 fot.                                   
Jednorázová přezkoumávání přicházejí v úvahu jen u obcí s méně
než 800 obyvateli a nevykonávajících hospodářskou činnost. U vět−
ších obcí se provádí dílčí přezkoumávání. Územní celky podléhají
dozoru státu.     

NOVÝ, Ladislav                                                                          
„Územní pracoviště ÚZSVM“ (Úřadu pro zastupování státu ve
věcech majetkových).                                                                  
Veř. správa 2004, č. 38, s. 26–27                                                    
Bližší pohled na činnost Územního pracoviště Plzeň Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových. Majetek je nabízen orga−
nizačním složkám státu k bezúplatnému převodu, nebo je odstátněn
a prodán.           

SCHWARENTHORER, Franz                                                   
Rakousko: Stav zavádění controllingu ve veřejné správě.           
Veř. správa 2004, č. 39, s. 27–28, 1 fot., 2 obr.                                
Rakouská veřejná správa na spolkové i zemské úrovni transfor−
muje své plánování od orientace na vstupy a minulost směrem
k orientaci na výsledek a budoucnost. Úloha výkaznictví a con−
trollingu.                   

VEDRAL, Josef                                                                           
K některým zmocňovacím ustanovením v zákonech a ochraně
životního prostředí.                                                                     
Veř. správa 2004, č. 43, příl., s. I–V
Zmocňovací ustanovení v zákoně o ochraně ovzduší, v zákoně
o lesích a v zákoně o ochraně přírody a krajiny.                              

VEDRAL, Josef                                                                           
Přezkoumávání hospodaření obcí.                                               
Obec a finance 2004, č. 4, s. 18–19, 1 fot.                                       
Nový zákon o přezkoumávání hospodaření územních samospráv−
ných celků a dobrovolných svazků obcí nabyl účinnosti 1. 8. 2004.
Předmět a kritéria přezkoumávání, termíny a kvalifikace, přizvané
povinné osoby aj.      

VÍCHOVÁ, Jitka                                                                        
Povolání architektů, stavebních inženýrů a techniků po vstupu
do Evropské unie.                                                                        
Staveb. právo 2004, č. 3, s. 9–204, obr., tab., gr., lit.                        
Uznávání profesní kvalifikace na území EU. Novela zákona
o výkonu povolání autorizovaných techniků ... Cílem zákona je
ochrana veřejných zájmů ve výstavbě, konkrétně projektová čin−
nost a realizace staveb.  

3. Společenskovědní východiska ÚP                 

BYRSKÁ, Monika                                                                       
Volný pohyb osob v rozšířené EU.                                               
Inform. z Evropy 2004, č. 4, s. 1–9                                                 
Volný pohyb osob v kontextu nových hranic EU. Obavy SRN
a Rakouska. Odchylky od principu volného pohybu ve Smlouvě
o přistoupení. Přechodná omezení volného pohybu pracovních sil.
Opatření jednotlivých států.    

DAMBORSKÝ, Milan – OSIČKOVÁ, Petra                               
Program „Výzkum pro potřeby regionů“.                                   
Veř. správa 2004, č. 41, příl. s. VI–VIII, 1 tab.                                
Vybrané projekty (s uvedením názvu projektu, uchazeče a priority)
na období 2004 – 2006, předložené ve veřejné soutěži v rámci pro−
gramu „Výzkum pro potřeby regionů“. Východiska a priority
výzkumu.              

DURNÍK, Eduard                                                                       
Databáze přeshraniční spolupráce se otevírá.
Zprav. ČSÚ 2004, č. 7/8, s. 128–129                                               
Databáze zahrnuje statistická data z ČR, SRN a Polska. Katalog
územních jednotek vychází z mezinárodní klasifikace NUTS. Srov−
natelné statistické údaje ve 4 jazycích. Adresa: www.Crossborder−
Database.org.        

GALLENT, Nick – MACE, Alan – TEWDWR−JONES, Mark
Second homes. A new framework for policy.                               
Druhé rezidence. Nový rámec pro politiku.                                     
Town Plan. Review 2004, č. 3, s. 287–308, lit., 3 tab.                      
Dopady druhých rezidencí na anglickou krajinu ovlivňují
i společenskou diskriminaci. Pro obce s vysokou koncentrací
těchto sídel se nabízí pomoc plánováním a fiskálními kon−
trolami.                              

PROCHÁZKOVÁ, Dana                                                             
Komplexní pohled na problematiku bezpečnosti.                        
Veř. správa 2004, č. 35, s. 12, 21 a 22, 1 fot, lit.                             
Pro zajištění bezpečnosti je třeba speciálně ochraňovat jistou
část majetku, kterou tvoří fyzické a kybernetické systémy, které
jsou nutné pro zajištění minimálního chodu ekonomiky a správy
státu.              

VANÍČEK, Jiří – KORBEL, František                                       
Tábor: Účast občanů na rozhodování.                                         
Veř. správa 2004, č. 44, s. 28–30, 3 obr.                                          
Jak lze předcházet eskalaci veřejného sporu sociologickými meto−
dami a jak jimi nahradit výsledek, který by jinak musel být přijat
v referendu.   



44
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

4. Přírodovědní východiska ÚP          

BÄR, Hans                                                                                  
Lebensader Strasse: Die Verbindung zur Aussenwelt sichern.    
Silnice – tepna života: Zajistit spojení s okolním světem.                 
Strasse und Verkehr 2004, č. 11, s. 6–9, 3 obr.                                 
Uživatelé silnic byli vždy ohroženi sesuvy půdy, povodněmi, padá−
ním kamení a lavinami. Ani v současnosti s moderním technickým
vybavením nelze bezpečnost zajistit úplně beze zbytku.                   

KŘÍŽ, Hubert                                                                             
Geografické podmínky vzniku povodní.                                      
Vod. hospod. 2004, č. 8, s 253−255, 2 tab., 3 gr., lit., angl. res.         
Hodnocení působení geografických podmínek na několik největ−
ších povodní, které se v minulosti vyskytly i na jiných povodích.
Struktury využití krajiny jako činitel, který se podílí na utváření
povodní.

5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků   

DAMBORSKÝ, Milan – OSIČKOVÁ, Petra                               
Program „Výzkum pro potřeby regionů“.                                   
Veř. správa 2004, č. 41, příl. s. VI–VIII, 1 tab.                                
Vybrané projekty (s uvedením názvu projektu, uchazeče a priority)
na období 2004 – 2006, předložené ve veřejné soutěži v rámci pro−
gramu „Výzkum pro potřeby regionů“. Východiska a priority
výzkumu.              

DAMBORSKÝ, Milan – OSIČKOVÁ, Petra                               
Program: Výzkum pro potřeby regionů.                                     
Věstník MMR 2004, č. 3, s. 14–15, 1 tab.                                        
Východiska při tvorbě programu; výzkumné priority programu.
Tabulka 45 vybraných projektů, informující o názvu projektu,
uchazeči a prioritě.                                                                     

HLAVATÝ, Pavel                                                                       
Růže: Štěpkovač a přeshraniční spolupráce. Mikroregion není
formální věc.                                                                               
Veř. správa 2004, č. 38, příl. Zpravodaj Spolku pro ochranu ven−
kova, s. 2–4, 4 fot.                                                                         
Rozhovor s Janem Malíkem, předsedou mikroregionu Růže a mís−
tostarostou obce Horní Stropnice o specifikách a činnosti vyvíjené
v rámci mikroregionu.                                                               

HUK, Jaroslav                                                                             
Mikroregionům se otevřela velká šance.                                      
Moderní obec 2004, č. 10, s. 39                                                     
Fungující svazky obcí jsou ve velké výhodě z hlediska možnosti
přísunu evropských peněz do pokladny členských obcí. EU prefe−
ruje projekty, které zapadají do nějaké již vytvořené koncepce roz−
voje.               

JETMAR, Marek                                                                        
Třetí zpráva o hospodářské a sociální soudržnosti. Strukturál−
ní politika EU v období 2007–2013.                                             
Veř. správa 2004, č. 35, s. 28–30, 1 fot., 1 tab.                                
Reformovaná politika hospodářské a sociální soudržnosti bude
i nadále podporovat zaostávající regiony, avšak pozmění se její

podoba. Zaměří se na konkurenceschopnost, udržitelný rozvoj
a zaměstnanost.          

KRATOCHVÍL, Petr                                                                  
Turistické regiony pro zahraničí, turistické oblasti pro Česko.   
Veř. správa 2004, č. 44, příl., s.VIII–XII, 1 gr., 2 mp., 1 fot.             
Proč dělit turistický potenciál naší země na menší celky? Jak se na
členění dívá turista? Podíl domácích a zahraničních turistů a míst−
ních obyvatel mezi zákazníky, podle regionů. Turistické oblasti
a regiony.  

SINZ, Manfred                                                                            
Raumordnung auf Bundesebene.                                                 
Prostorové uspořádání na spolkové úrovni.                                     
Nachrichten ARL 2004, č. 3, s. 9–12                                               
SRN musí přizpůsobit strategie prostorového plánování demogra−
fické situaci, vypracovanému modelu metropolitních regionů
a nástrojům navrhovaným ve Zprávě o soudržnosti.                         

TÖNNIES, Gerd                                                                         
Demographischer Wandel im Raum: Was tun wir? Gemenin−
same Tagung von ARL und BBR (Bundesamt für Bauwesen
und Raumordnung).                                                                    
Demografické změny v prostoru. Co děláme? Společná konference
ARL (Akademie pro výzkum prostoru a zemské plánování) a BBR
(Spolkový úřad pro stavebnictví a prostorové uspořádání).               
Nachrichten ARL 2004, č. 3, s. 41–53                                             
Dlouhodobý úbytek obyvatelstva, jeho pokračující stárnutí
a internacionalizace v SRN i v celé Evropě vyvolávají nutnost,
aby se prostorové plánování těmto skutečnostem pružně přizpů−
sobilo.   

6. Územní plánování měst                                   

CORAJOUD, Michel                                                                   
La ville diffuse dans les traces du tissu rural.                              
Rozptýlené město ve struktuře venkovských komunikací.                
Urbanisme 2004, č. 338, s. 48–50, 1 obr.                                         
Problém rozšiřování měst do venkovského prostoru by se
podle M. Corajouda, urbanisty a krajináře, měl řešit  otevřenou
periurbanizací, vedenou stávajícími trasami komunikací v kra−
jině.                          

DIEDRICH, Lisa                                                                         
Neue Ufer für Bordeaux.                                                             
Nové břehy pro Bordeaux.                                                             
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 14–17, 7 obr., 5 pl.                    
V Bordeaux se řeší veřejná i soukromá doprava co největším ome−
zením v městském centru (přeměněném na pěší zónu). Objevení
možností okolní krajiny vedlo k úpravě břehů řeky Garonny.           

GEILINGER, Hans – MEYER, Marc                                         
Stadtentwicklung, Event und Bauten. Fórum Barcelona 2004.    
Rozvoj města, událost a stavby. Fórum Barcelona 2004.                  
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 11, s. 24–31, 11 obr., 10 pl.           
Fórum Barcelona 2004 ukazuje další fázi strategie moderniza−
ce města, jejímž stimulem byl Plán nových centralit z roku
1986. Nové osy a nová centra mění obraz města podstatně
k lepšímu.                          



55
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

GHERSI, Adriana                                                                       
Genua, Stadt zwischen Geschichte und Zukunft.
Janov, město mezi historií a budoucností.                                       
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 22–24, 5 obr., 1 pl.                    
Janov opouští obraz své průmyslové minulosti a vrací se ke své tra−
dici vilového zahradního města. V přístavních prostorách vznikly
upravené nové plochy.                                                          

KÖNIG, Kerstin                                                                          
Newcastle und Gateshead – zwei Städte im Wandel.
Newcastle a Gateshead – dvě města, která se proměňují.                 
Garten + Landschaft 2004, č.11, s. 29–32, 9 obr.                             
Dvě bývalá průmyslová města na řece Tyne už léta pracují na
svém image. Urbanistický rozvoj říčního nábřeží i projekty umě−
leckých děl na zdůraznění veřejných ploch jsou přitom v popře−
dí.                        

LOUBIERE, Antoine                                                                  
Nouvelle étape pour la rénovation urbaine.                                 
Nová etapa pro obnovu měst.                                                         
Urbanisme 2004, č. 338, s. 18–19, 1 obr.                                         
Národní agentura pro obnovu měst ve Francii pečuje o sociální roz−
voj městských čtvrtí. Jedním z hlavních úkolů je demolice nevyho−
vujících  levných sociálních bytů a zlepšení úrovně  sociálního byd−
lení.        

MOLL, Claudia                                                                           
Barcelona immer wieder neu.                                                      
Barcelona stále nová.                                                                     
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 9–13, 8 obr., 2 pl.                      
Barcelona řešila urbanisticky stavby pro olympijské hry a jejich
situování blíže k pobřeží. Nyní se urbanisté zabývají řešením dal−
ších tří lokalit ve vnitřním městě.                                                 

OSWALT, Philipp – KÄHLER, Gert                                          
Schrumpfen, ein Normalfall.                                                       
Smršťování, to je normální.                                                            
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 10, s. 24–33, 10 gr., 1 mp., 13 obr.   
Fenomén smršťujících se měst začal v bývalé NDR, kde se investo−
valo  pouze do panelových nových sídlišť, ne do center. Migraci
a měnící se obrazy měst i ve světě je třeba řešit financováním vhod−
ných projektů.  

RYSKOVÁ, Světlana                                                                  
Hýčkaný Sankt Peterburg.                                                          
Ekonom 2004, č. 38, s. 34–37, 4 fot.                                               
Někdejší metropole Ruska je zahrnována přízní mocných a penězi
ze státní kasy. Měla by být oknem do Evropy, zatím je však spíše
zahleděna sama do sebe. O podnikatelské příležitosti zde rozhodně
nouze nebude.   

SEISS, Reinhard                                                                         
Die dritte Zerstörung Dresdens.                                                  
Třetí zkáza Drážďan.                                                                     
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č.10, s. 60–62, 4 obr.                        
Drážďany utrpěly za 2. světové války. Po ní byly zaplněny ne vždy
šťastně panelovými velkostavbami. Opravuje se zámek, nově se
buduje vybombardovaný kostel a kolem něho pseudobarokní (!)
obchodní komplex.      

SIMEK, Pavel – TREVISAN, Jitka                                             
Weiterentwicklung einer Gartenstadt.                                         
Další rozvoj zahradního města.                                                      
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 33–36, 10 obr., 1 pl.                  
Baťův Zlín se ve 20. letech 20. století rozrostl s rozvojem obuvnic−
kého průmyslu. Byl koncipován jako zahradní město. Ochrana
okolní krajiny a souvislých zelených ploch hraje ve městě dodnes
významnou roli.    

STAIGER, Katrin – WOJTOWICZ, Joanna                              
Stettin – die „Grüne Stadt“.                                                        
Štětín – „zelené město“.                                                                
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 37–39, 6 obr., 1 pl.                    
Štětín hledá nové městské centrum. Do popředí se dostává koncept
pro území při Odře, financovaný ze soukromých zdrojů.                  

TRÉTIACK, Philippe                                                                  
De Tallinn a Vilnius: on brade les mémoires.                              
Z Tallinnu do Vilniusu: vyprodávání pamětí.                                  
Urbanisme 2004, č. 338, s. 4–5, 2 obr.                                            
Zamyšlení nad situací Estonska a Litvy, jejich vyrovnávání se
s minulostí a se současností. Také architektura a urbanismus jsou
mnohdy problematické.                                                             

7. Územní plánování částí měst          

DOSSMANN, Axel – KÖNIG, Anne – WENZEL, Jan                
Plattenbau später. Eine ostdeutsche Grosswohnsiedlung in der
Krise: Halle−Silberhöhe (1979 – 1989).                                        
Panelová výstavba později. Východoněmecké velkosídliště v krizi:
Halle−Silberhöhe.                                                                          
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 10, s. 34–41, 9 obr., 2 pl.              
Případová studie vypracovaná v rámci výzkumného projektu „Smršťu−
jící se města“ ukazuje, co znamenají silně se snižující počty obyvatel
pro město a demolice prázdných domů pro ty, kteří v místě zůstali.       

STARÝ, Jiří                                                                                
Panelové sídliště s řadou pozitiv.                                                 
Moderní obec 2004, č. 9, s. 30, 2 fot.                                             
Ostravské sídliště Fifejdy 1 se v nedávném období zásadně změni−
lo. Ozdravná kůra se týkala nejen samotných domů, ale i veřejných
prostranství. To dává sídlišti novou dimenzi v řadě souvislostí. 

8. Venkovská  sídla                                               

Budoucí podpora venkova v Evropě.                                           
Obec a finance 2004, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. IV, 1 fot.            
Některé principy připravované evropské politiky pro rozvoj venko−
va na plánovací období 2007 – 2013.                                              

Perspektivy venkova.                                                                   
Obec a finance 2004, č. 4, s. 28, 2 fot.                                            
Rozhovor s Jiřím Vačkářem, ředitelem odboru rozvoje venkova
a ekologie na Ministerstvu zemědělství, o problémech, cílech a plá−
novaných aktivitách souvisejících s rozvojem venkova.                   



66
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

Vesnice roku.                                                                               
Obec a finance 2004, č. 4, s. 6–10, 1 tab., 13 fot.                             
Výsledky krajských kol soutěže Vesnice roku 2004. Hodnocení
navazuje na Program obnovy venkova a vychází z iniciativy obcí,
kterým jde o rozvoj venkovského osídlení v duchu tradičních hodnot.

Vesnice roku – Přehled ocenění vesnice roku 2004.                     
Veř. správa 2004, č. 38, příl. Zpravodaj Spolku pro ochranu ven−
kova, s. 6, 3 tab.                                                                            
Ocenění krajského vítěze soutěže. Které obce získaly modrou stuhu
za společenský život, bílou stuhu za činnost mládeže a zelenou
stuhu za péči o zeleň a životní prostředí. Diplomy a jiná krajská
ocenění.       

GERNER, Jois Andreas – GERNER, Gerda Maria                    
Vinařský závod Hillinger, Rakousko.                                          
Fórum ABF 2004, č. 3, s. 21–23, 7 obr., 1 půd.                               
Vinaři stále více kladou důraz i na architekturu výrobního závodu,
průmyslová stavba pak dostává nový výraz. Podle zkušeností
z ciziny vznikly špičkové vinařské závody v regionu jezera Neu−
siedler.               

GINTEROVÁ, Monika                                                               
Každý sám za sebe.                                                                      
Ekonom 2004, č. 36, s. 28–29, 4 fot.                                               
V Pavlově na Pálavě se daří ekologickému zemědělství. Jde však
o sólisty, neboť spojit síly s kolegy v Česku a vytvořit v rámci ČR
odbytové sdružení pro marketing a odbyt bioproduktů se zatím nedaří.

KNOTKOVÁ, Renata                                                                 
Finský venkov očima studentů.                                                    
Veř. správa 2004, č. 42, příl. Zpravodaj spolku pro obnovu venko−
va, s. 2–4, 4 fot.                                                                             
Zpráva z pobytu studentů ve Finsku v rámci mezinárodního
výměnného projektu „Studenti pro venkov mezinárodně“. Cílem
bylo získání znalostí o projektech realizovaných s podporou EU
a informací o rozvoji venkova.

12. Kulturní hodnoty města                                 

Art in situ.                                                                                   
Umění na svém místě.                                                                   
Green Places 2004, č. 9, s. 18–20, 7 obr.                                        
Do výzdoby veřejných prostorů moderními výtvarnými díly se
svými pracemi zapojují také děti. V článku se hovoří o dvou loka−
litách instalace různých děl.                                                          

Projekt musí mít duši. Revitalizace zámku v Bílovci s podporou
strukturálních fondů.                                                                  
Obec a finance 2004, č. 4, s. 36, 3 fot.                                            
Mezi 383 přeloženými projekty, hodnocenými v 1. kole v rámci
Společného regionálního operačního programu, je také ambiciózní
projekt na revitalizaci zámku ve městě Bílovec, v hodnotě 101 mi−
lionů Kč.               

St Paul, Bow, Londres, Royaume−Uni.                                         
Sv. Pavel, Bow, Londýn, Velká Británie.                                        
Archit. d'Aujourd'hui 2004, č. 354, s. 26–28, 6 obr., 5 pl.                
V londýnské čtvrti Bow byl chrám v novogotickém stylu z viktori−

ánského období transformován ve společenské a kulturní centrum
čtvrti, přičemž bohoslužby byly zachovány.                                    

BAŠTA, Petr                                                                               
Ohrožení movitých sakrálních památek v ČR a možnosti jejich
záchrany.
Zpr. památ. péče 2004, č. 3, s. 183–185, 7 obr.                               
Úvod monotematického čísla. Další příspěvky na str. 186–196:
záchrana ohrožených sakrálních staveb – naše odpovědnost a úska−
lí péče o sakrální památky. Vztah společnosti k církevním památ−
kám určuje jejich osud.  

FLIMEL, Tomáš                                                                         
Ohrožení technických památek strojního charakteru a proble−
matika jejich záchrany.                                                               
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 318–321, 8 obr.                                
Památková péče je často věnována stavbám, strojní zařízení uvnitř
památkově chráněno není. Průmyslové historické stavby bez stroj−
ního zařízení celek degraduje. Devastace technických památek do
současnosti.     

FRAGNER, Benjamin                                                                 
Konverze industriálních staveb jako prostředek generování
nových urbanistických aktivit a otazníků.                                   
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 284–288, 10 obr.                              
Vztah laické i odborné veřejnosti k průmyslovému dědictví. Příkla−
dy jsou vybrány z historického prostředí Prahy (Smíchov, Karlín
aj). Vývoj přístupu k technickým památkám v uplynulém století.     

HORÁČEK, Jindřich                                                                  
Obnova památných míst a zaniklých vyhlídek v lázeňských
lesích Mariánských Lázní.                                                           
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 10–12, 1 mp., 17 obr.            
Projekt obnovy památných míst a zaniklých vyhlídek se od roku 1997
postupně realizuje. Série článků o parcích a zeleni v Mariánských
Lázních, uměleckém zahradníkovi V. Skalníkovi aj. viz strany 4–17.  

JACKSON, Hazelle                                                                     
Water, water everywhere...                                                          
Voda, voda všude....                                                                      
Green Places 2004, č. 10, s. 18–20, 7 obr.                                       
Fontány s pitnou vodou zažily vzestup i pád. Nyní existuje ve
Velké Británii slibné hnutí se symptomy obnoveného zájmu o fun−
gující fontány.                                                                       

KIBIC, Karel                                                                              
Třicet let úsilí o prohloubení památkové ochrany našich histo−
rických měst.
Zpr. památ. péče 2004, č. 3, s. 232–243 a s. 274–275 tab. Památko−
vá kategorizace historických měst v ČR, 26 obr.                             
Ke vzniku a rozvoji druhé formy památkové ochrany sídel. 3 cíle
v oblasti městských památkových zón: prohloubení ochrany hod−
notných sídel, systematická péče o památkové zóny a usměrňování
novostaveb v památkových zónách.            

KSANDR, Karel – BAJER, Miroslav                                          
Základní údaje o zámeckém skleníku v Lednici.                         
Zpr. památ. péče 2004, č. 3, s. 220                                                 
Údaje o stavbě nového skleníku 1843–1845 a jeho restaurování
1995–2004. Další články na straně 197–230 charakterizují právě
dokončenou obnovu evropsky unikátní památky, skleníku u zámku
Lednice.                  



77
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

KUČOVÁ, Věra
Technické památky – neopomenutelná součást světového
dědictví.                                                                                       
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 334–337, 5 obr.
Světové dědictví UNESCO má ve svém Seznamu jen 34 industri−
álních lokalit. Zastoupení jednotlivých typů. České návrhy na zařa−
zení – rybníky v Třeboni či papírna ve Velkých Losinách.

KUŤKOVÁ, Tatiana                                                                   
Květiny v mobilních nádobách – významný kompoziční prvek
architektonického prostoru.                                                        
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 25–28, 15 obr.                      
Pěstování rostlin v přenosných nádobách v historii a dnes. Jejich
typickým znakem je mobilnost  a variabilnost. Jsou v silně urbani−
zovaném prostoru často jedinou možností zeleně, mají zatraktivnit
prostor.     

MACEŠKOVÁ, Zuzana                                                              
Karlovarské parky.                                                                     
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 18–24, 21 obr., 3 pl.              
Historie parků a jejich mapa – celkem 22 parků. V současné době
jsou ve správě organizace Správa lázeňských parků, která se stará
o údržbu a obnovu zeleně v Karlových Varech. Podrobněji o třech
parcích.            

MINTON, Anna                                                                          
Regeneration art.                                                                         
Regenerační umění.                                                                       
Green Places 2004, č. 9, s. 16–17, 2 obr.                                         
Vzhledem k zmenšování měst je nutno zlepšovat jejich prostředí
nejen zelení, nýbrž i uměleckými díly instalovanými na veřejně pří−
stupných místech.                                                                

NIJHOF, Peter                                                                            
Ochrana, nové využití a udržování technických památek
v Nizozemí.                                                                                  
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 301–304, 6 obr.                                
Počet chráněných technických památek roste z vnitřních i vnějších
důvodů. Přemístění památky či udržování narušených objektů.
Úspěšné příklady nového využití památek.                                     

POMETLO, Jiří                                                                          
Sakrální architektura v českých zemích (1945 – 2004).               
ERA 2004, č. 4, s. 62–67, 16 obr., lit.                                             
V letech 1945–1968 byly sakrální stavby nepotřebné a nechtěné
budovy, 1968–1989 se mělo jednat o stavby neviditelné.
1989–2004 otázka beton, dřevo či high−tech? Strana 10–45 realiza−
ce novostaveb v ČR  i v Evropě. 

POOLE, Ian                                                                                
Repairing the historic fabric.                                                       
Opravování historické struktury.                                                    
Green Places 2004, č. 10, s. 16–17, 5 obr.                                       
Fórum anglických historických měst požaduje změny historických
komunikačních tras. Je ještě mnoho práce pro všechny složky urba−
nistického plánování na tomto poli.                                                

ROLLINS, Julian                                                                        
Monumental management.     
Management historických monumentů.                                           
Green Places 2004, č. 10, s. 22–25, 8 obr.                                       
Ochrana Stonehenge a Hadriánova valu a jejich význam pro turis−

tický ruch vyžadují úpravu okolí tak, aby památky netrpěly neeste−
tickým řešením komunikace a aby pro turisty bylo přitom zajištěno
zázemí.          

ROZKOŠNÁ, Blanka – JAKUBEC, Pavel                                  
Židovské památky Čech. Historie a památky židovského osíd−
lení Čech.
Šlapanice,ERA 2004.480 s., fot., vol. mp.
Obecný úvod seznamuje s problematikou architektury židovského
osídlení a seznam čítající 300 abecedních hesel představuje kon−
krétní lokality včetně nově objevených objektů.                              
13 980                                                                                          

RYŠKOVÁ, Michaela – TELAŘÍK, Libor                                  
Hornické kolonie Ostravsko−karvinského revíru.                        
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 296–300, 9 obr.                                
Obytné domy pro zaměstnance tvořily celé osady, jejich typologie
a urbanismus. Památková hodnota těchto domů, jejich ochrana
a budoucnost. Co teď s nimi, bourat či opravit?                               

ŘEŘICHOVÁ, Daniela                                                               
V čem spatřujete největší problém péče o památky?                   
Veř. správa 2004, č. 37, s. 10–12, 2 fot.                                           
Odpovědi vedoucích odborů kultury, památkové péče a cestovního
ruchu šesti krajů na otázku uvedenou v názvu článku.                     

STADLER, Gerhard A.
Konverze – všelék průmyslové památkové péče? Příklady
z Rakouska.                                                                                 
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 279–283, 10 obr.                              
Základy ochrany technických památek dal zákon z roku 1923.
Vývoj legislativy a příklady průmyslových památek na území
Rakouska. Je zmíněné Gasometer−City v Vídni, bývalé 4 plynoje−
my, nyní město ve městě.  

13. Ekonomika územního plánování
a urbanismu                                                    

Monitorovací systém strukturálních fondů.                                 
Věstník MMR 2004, č. 2, s. 19–20                                                  
Monitorovací systém zajišťuje jednotné, souhrnné a centrální moni−
torování pomoci Evropské unie České republice. Schéma vazeb
monitorovacího systému strukturálních fondů.                                

Projekt procesního, organizačního a informačního auditu na
slovenském ministerstvu financí.                                                 
Veř. správa 2004, č. 39, s. 26                                                         
Rozhovor s Janou Červenákovou, vedoucí služebního úřadu Minis−
terstva financí Slovenské republiky, o snížení počtu zaměstnanců
ministerstva o téměř 30 % na základě výsledků auditu.                    

Příspěvek na výkon státní správy.                                               
Obec a finance 2004, č. 4, s. 20–21, 4 tab., 2 gr.                              
Příspěvek na výkon státní správy je jedním ze sporných bodů
v dlouhodobé diskusi vedené mezi představiteli samosprávy
a státu. Možný návrh nového výpočtu státního příspěvku
obcím.    



88
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

Společný regionální operační program.                                       
Věstník MMR 2004, č. 3, s. 7–8, 1 tab.                                           
Kdo může žádat o finanční podporu v rámci Společného regionál−
ního operačního programu? Přehled počtu podaných žádostí
v 1. kole SROP v jednotlivých krajích, aj.                                       

Vykročili jsme dobře.    
Obec a finance 2004, č. 4, s. 26–27, 2 tab.                                       
Přehled o počtu projektů podaných v 1. kole SROP (Společný regi−
onální operační program). Zdá se, že nevyužití prostředků nabíze−
ných ze strukturálních fondů Evropské unie nehrozí.                       

BĚHAN, Michal                                                                          
Jak lze stanovit obecnou strukturu projektové fiše.                     
Moderní obec 2004, č. 10, s. 30–31, 1 tab.                                       
Praktické rady a návody, jak zpracovávat projekty při čerpání dota−
cí ze strukturálních fondů EU. Cíle a popis projektu, časový har−
monogram realizace, ekonomické vyhodnocení, vliv na životní
prostředí, partneři, rizika aj.    

ČERNÝ, Martin                                                                          
Kraj Vysočina našel způsob, jak podpořit přípravu projektů.     
Moderní obec 2004, č. 9, s. 26–27, 1 mp.                                        
Kraj Vysočina se intenzivně připravuje na čerpání finančních pro−
středků ze strukturálních fondů již od roku 2003, mj. vypracováním
Akčního plánu na zvýšení absorpční kapacity kraje.                        

GINTEROVÁ, Monika – ZÁRUBA, Igor                                    
Utažení kohoutků nevadí. Zatím.
Ekonom 2004, č. 39, s. 24 a 26, 3 fot.                                            
Praha se pokouší splnit požadavky Bruselu na způsob dočerpání
peněz z předvstupního programu Phare. Vyhovět nejasnému zadá−
ní Komise však není snadné. Co je to rozšířený decentralizovaný
systém implementace.    

JETMAR, Marek                                                                        
Třetí zpráva o hospodářské a sociální soudržnosti. Strukturál−
ní politika EU v období 2007–2013.
Veř. správa 2004, č. 35, s. 28–30, 1 fot., 1 tab.                                
Reformovaná politika hospodářské a sociální soudržnosti bude
i nadále podporovat zaostávající regiony, avšak pozmění se její
podoba. Zaměří se na konkurenceschopnost, udržitelný rozvoj
a zaměstnanost.          

KOMÁREK, Eduard                                                                  
Aktuální poznámky k financování územních samosprávných
celků.
Veř. správa 2004, č. 36, s. 12 a 21–23, 1 fot., 1 tab.                         
Aktuální stav vybraných problémů týkajících se financování roz−
počtů územních samosprávných celků, tj. obcí a následně vznik−
lých krajů, případně navržené nebo předpokládané postupy.             

MATĚJKA, Vladimír – MOKRÝ, Jan                                        
Slovník pojmů ve výstavbě. Doporučený standard. Metodická
řada DOS M 01.01.
Praha, ČKAIT 2000.136 s.
Slovník odborné terminologie z oblasti výstavby a dodávek inves−
tičních celků, kdy jednotlivé pojmy a postupy vysvětlují vzájemnou
vazbu a návaznost na obecně závazné předpisy a související praxi.   
13 982                                                                                          

NAHODIL, Tomáš                                                                      
Přezkoumávání hospodaření krajů, obcí, městských částí
a hlavního města Prahy a dobrovolných svazků obcí podléhá
dnem 1. srpna 2004 režimu zákona č. 420/2004 Sb.
Veř. správa 2004, č. 44, s. 10 a 23–24, 3 fot.                                   
Jednorázová přezkoumávání přicházejí v úvahu jen u obcí s méně
než 800 obyvateli a nevykonávajících hospodářskou činnost. U vět−
ších obcí se provádí dílčí přezkoumávání. Územní celky podléhají
dozoru státu.     

ROUBCOVÁ, Ludmila                                                               
Operační program Infrastruktura.
Veř. správa 2004, č. 36, s. 8, 1 fot.                                                 
Obsah Výzev k předkládání projektů z „Operačního programu
infrastruktura“ pro všechna opatření priorit 1 (modernizace a roz−
voj dopravní infrastruktury a 2 (snížení negativních důsledků
dopravy na životní prostředí).         

SCHILKA, Harry                                                                       
Was leistet die EU−Strukturförderung für die Regionalent−
wicklung? 
Co vykoná podpora ze strukturálních fondů EU pro regionální roz−
voj?                                                                                              
Nachrichten ARL 2004, č. 3, s. 3–7                                                
Prostředky ze strukturálních fondů EU přispívají k vyváženému
regionálnímu rozvoji. Zde se jedná o regiony SRN v souvislosti
s rozšířením EU.                                                                      

SMETÁNKOVÁ, Romana                                                          
Osm kroků jak na evropské fondy.
Moderní obec 2004, č. 10, s. 29                                                     
Návod na úspěšný postup obcí jako příjemců finanční podpory ze
strukturálních fondů při předkládání projektů v současném progra−
movacím období (2004 – 2006).                                                     

VEDRAL, Josef                                                                           
Přezkoumávání hospodaření obcí.
Obec a finance 2004, č. 4, s. 18–19, 1 fot.                                       
Nový zákon o přezkoumávání hospodaření územních samospráv−
ných celků a dobrovolných svazků obcí nabyl účinnosti 1. 8. 2004.
Předmět a kritéria přezkoumávání, termíny a kvalifikace, přizvané
povinné osoby aj.    

14. Bydlení                                                       

Dodatek k Programu podpory výstavby nájemních bytů a tech−
nické infrastruktury pro rok 2004. 
Věstník MMR 2004, č. 2, s. 4–8                                                     
Podpora výstavby nájemních bytů na venkově pro příjmově vyme−
zené osoby, podmínky pro získání dotace, podmínky nakládání
s nájemními byty postavenými s dotací podle tohoto programu, aj.   

Domy včera a dnes.   
Domov 2004, č. 10, s. 88–90, 5 obr.                                                
Poslední dobou se výstavba nízkoenergetických domů stává nut−
ností. Proto byla i v ČR přijata řada nových legislativních a tech−
nických předpisů (v souladu s předpisy EU) podporující úspory
energie a ekologii.   



99
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

Na podporu investic do bydlení.       
Stavitel 2004, č. 8, s. 7, 1 fot.                                                         
Rozhovor s ředitelem Státního fondu rozvoje bydlení J. Wagnerem.
Fond má zajistit finanční prostředky na bydlení tj. výstavbu nájemních
bytů, technické infrastruktury v obcích a na opravy bytového fondu.  

Nad záměry nové koncepce bytové politiky.                                
Stavitel 2004, č. 7, s. 7                                                                  
Rozhovor s náměstkem pro bytovou politiku MMR F. Vnoučkem.
Zhodnocení situace v oblasti bydlení v letech 1999–2004, hlavní
strategické cíle a konkrétní nástroje k jejich naplnění má obsahovat
nová vládní koncepce.

Nájem bytu. 2. část.                                                                     
Ekonom 2004, č. 41, příl. Nájem bytu, s. 1–12, 7 fot.                       
Podrobné rady pro nájemce a vlastníky o výměně bytů, podnájmu
nebo výpovědi z nájmu.                                                                 

Opravy panelových domů jako součást udržitelného rozvoje.     
Moderní obec 2004, č. 9, s. 16, 1 obr.                                             
Každá oprava, modernizace či rekonstrukce budovy je příležitostí
k energetickým úsporám. Při vlastní realizaci by rozhodně neměl
chybět odborník.                                                                 

S využitím programu PANEL. Příklad revitalizace družstev−
ních panelových domů.                                                                
Stavitel 2004, č. 8, s. 16                                                                
Program PANEL má pomoci změnit neuspokojivý stav panelových
domů v ČR. Je určen na opravy panelových domů dle nařízení
vlády č. 299/2001 Sb., o použití prostředků SFRB. Úspěšné použi−
tí, nejlepší jsou Svitavy.   

Z pohledu významného developera. Trh bydlení v Praze
a ostatních regionech České republiky.
Stavitel 2004, č. 7, s. 14–15, 7 obr., 1 tab.                                       
Z tiskových materiálů společnosti GENERAL GROUP, investora
největších současných projektů výstavby bytů a rodinných domů
v ČR. Největší bytový projekt, 6 lokalit v Praze, jak v regionech,
nové financování bytů.

DELLIN, Libor                                                                           
Cíl – udržovací nájemné. Regulace či deregulace nájemného
z pohledu občanského sdružení majitelů domů.
Stavitel 2004, č. 20–21                                                                   
Podíl stavebních činností souvisejících s byty je v ČR výrazně
nižší. Příčiny: nižší disponibilní prostředky, neujasněnost státní
bytové koncepce, regulace nájemného, zkreslená představa o lev−
ném bydlení.      

DUPAL, Jaroslav                                                                        
Vývoj bytové výstavby v České republice a v Evropě.                 
Stavitel 2004, č. 7, s. 16–17, 2 gr.                                                   
Bytová výstavba, její rozsah, struktura a změny, které se v jednot−
livých obdobích projevily v souvislosti s ukazateli vývoje bytové−
ho fondu – obydlenost bytů, byty zahájené a dokončené, doba
výstavby.          

EASTHOPE, Hazel                                                                     
A place called home.
Místo zvané domov.                                                                      
Housing, Theory and Society 2004, č. 3, s. 128–138, lit.                  
Výzkum je zaměřen na vztahy člověka k domovu a ke konkrétnímu

místu – bydlišti. Vzhledem k migraci, urbanizaci a regionálnímu
novému rozvoji mohou tyto vztahy nabýt nových dimenzí a kvalit.  

FRANKE, Rainer                                                                        
Wohnhaus in Walldorf.
Obytný dům ve Walldorfu.                                                            
Baumeister 2004, č. 10, s.78–83, 6 pl., 9 obr.                                   
Sídliště prostorných rodinných domů na velkých pozemcích sestá−
vá z budov připomínajících zevně i zevnitř funkcionalistické stav−
by. Jeden z domů je popsán jako vzor.                                            

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela                                                   
Bydlení, jeho dostupnost a Evropská unie.
Stavitel 2004, č. 7, s. 8–10, 10 gr.                                                   
Srovnání bydlení v ČR a EU. Zlepšuje se vybavenost obyvatel
bytovým fondem i kvalita bydlení. Velké rozdíly mezi nabídkou
a výdajovými možnostmi domácností. Důsledky regulace nájemné−
ho brzdí mobilitu obyvatel. 

KLÍMA, Jiří                                                                                
Přispěje ke zlepšení obytného prostředí? Podpora regenerace
panelových sídlišť. 
Stavitel 2004, č. 8, s. 14–16, 2 tab.                                                  
Třetina obyvatel žije v panelácích. Jim je určen Program poskyto−
vání finanční podpory na opravu bytového fondu. Kde a kolik se
čerpalo v roce 2001 a 2004. Popis Programu regenerace sídlišť.       

KOUCKÝ, Ladislav                                                                    
Úvěrování malých družstev a společenství vlastníků bytových
jednotek. 
Stavitel 2004, č. 7, s. 12–13                                                            
ČSOB Program pro bytová družstva a společenství vlastníků jed−
notek zachycuje jednoznačná pravidla pro úvěrování. Charakteris−
tika úvěru, obecná a specifická kritéria, zajištění úvěru, družstevní
konto, rizika.  

KULHÁNEK, František                                                              
Bydlení u přehrady. Areál rodinných domů Pod Kozincem.
Stavitel 2004, č. 8, s. 46–49, 4 obr., 4 půd.                                      
Dokončení obytného souboru na okraji Prahy tj. 58 domků 3 typů
(samostatné RD, dvojdomky, řadové RD), administrativní objekt,
squashové kurty a klub, hřiště, 9 garáží, 99 stání pro auta a 3 nové ulice.   

KURKOVÁ, Majka                                                                     
Zvýší komfort bydlení? Zelené domy ve Zlíně.
Stavitel 2004, č. 7, s. 48–49, 5 obr.                                                 
Zelené domy tj. moderní bydlení, které spojuje komfort civilizace
a přednosti přírody. Ukázkový projekt ekosídliště, které budou tvo−
řit rodinné domy chráněné zeminou, vzniká v lokalitě Jižní Chlum
u Zlína.     

LORRAINE, Leonard I. – PERKINS, Harvey, C. – THOMS,
David C.      
Presenting and creating home: The influence of popular and
building trade print media in the construction of home.
Prezentace a vytváření domova: Vliv populárních a stavebně
obchodních tiskových médií na stavbu domů.                                 
Housing, Theory and Society 2004, č. 3, s. 97–110, lit., 5 obr., 2 tab.   
Výzkum výstavby rodinných domů ve městě Christchurch, Nový
Zéland, se zabýval ovlivněním majitelů populárními i odbornými
periodiky. Rozebírá se vliv konkrétních tiskovin na konkrétní sku−
piny obyvatel.           



1100
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

MARVANOVÁ, Hana                                                                 
Družstevníci mají na byty nárok.
Ekonom 2004, č. 43, s. 21, 1 fot.                                                    
Novela konkurzního zákony by mohla odstranit Bermudský trojú−
helník, ve kterém se ztratil zákon o převodu družstevních bytů do
vlastnictví.                                                                        

MOHYLOVÁ, Marie                                                                  
Perspektivní forma bydlení. Zákon o podpoře výstavby druž−
stevních bytů.             
Stavitel 2004, č. 7, s. 11                                                                
Připravovaný zákon o podpoře výstavby družstevních bytů ze Stát−
ního fondu rozvoje bydlení. Cílem je zvýšit nabídku nájemních
bytů, oživit výstavbu družstevních bytů a podpořit rodiny se střed−
ními příjmy.       

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina                                                              
Cesta k novým bytům nebyla jednoduchá.
Moderní obec 2004, č. 9, s. 32, 1 fot.                                             
Koncem července t. r. byla ve městě Odolena Voda u Brandýsa nad
Labem ukončena výstavba obytného souboru s 373 byty, která
zaměstnávala zdejší radnici více než deset let.                                 

PEŘINKOVÁ, Martina – STUDENT, Aleš                                 
Rekonstrukce panelových domů.
Stavitel 2004, č. 8, s. 12–13, 4 obr.                                                 
Od zatracování panelových sídlišť k úvahám o způsobu jejich
rekonstrukce a modernizace. Dosud probíhá dosti nekoncepčně
a provizorní řešení jim ubližuje – zateplování štítů, úpravy balko−
nů, střešní nástavby.   

PLOCKOVÁ, Irena                                                                    
Součást udržitelného rozvoje společnosti. Renovace panelového
bytového fondu.
Stavitel 2004, č. 8, s. 18–19                                                            
Prosazování udržitelné výstavby dle Agendy 21 vyžaduje zapojení
všech účastníků stavebního procesu i procesu užívání staveb. Čin−
nosti vedoucí ke snížení energetické spotřeby. Energeticky účinná
renovace.       

SENIOR, M. L. – WEBSTER, C. J. – BLANK, N. E.       
Residential preferences versus sustainable cities. Quantitative
and qualitative evidence from a survey of relocating owner−
occupiers.                                                                             
Preference bydlení versus udržitelná města. Kvantitativní a kvalita−
tivní svědectví z přehledu o relokaci vlastník − držitel.                     
Town Plan. Review 2004, č. 3, s. 337–357, 1 gr., 5 tab., lit.              
Z výzkumu vyplývá preference bydlení  (Cardiff, Wales) v samo−
statných rodinných domech či dvojdomcích se zahradou, často
v předměstí. Městské centrum se pro bydlení nežádá.                      

SKULINOVÁ, Darja                                                                   
Historie panelové bytové výstavby.   
Stavitel 2004, č. 8, s. 8–11, 8 obr., 2 tab., 1 gr.                                
Panelový technologický soubor byl v letech 1950–1990 nejpouží−
vanější způsob výstavby. Kvalitu nahradila kvantita. Vývoj typiza−
ce panelových domů, prefabrikace v bytové výstavbě, konstrukční
uspořádání.         

SRB, Vladimír – MÜLLER, Jan                                                 
Domy a byty na venkově.   
Obec a finance 2004, č. 4, s. 52–53, 2 fot., 1 mp.                             
Rodinné domy (včetně zemědělských usedlostí) představovaly
v roce 2001 v celostátním průměru celkem 88,0 % celostátního
trvale obydleného fondu. Neobydlený bytový fond představují
hlavně rekreační objekty.     

STARÝ, Jiří                                                                                
Panelové sídliště s řadou pozitiv.
Moderní obec 2004, č. 9, s. 30, 2 fot.                                             
Ostravské sídliště Fifejdy 1 se v nedávném období zásadně změni−
lo. Ozdravná kůra se týkala nejen samotných domů, ale i veřejných
prostranství. To dává sídlišti novou dimenzi v řadě souvislostí.        

ŠOVČÍK, Peter                                                                           
Dřevostavby ano či ne? Montované rodinné domy.
Stavitel 2004, č. 7, s. 19, 2 obr.                                                      
V Evropě počet montovaných dřevěných domů roste směrem od
východu na západ a od jihu na sever. Švédsko tj. desítky procent,
SRN 6–8 %, ČR 2 %. Současnost u nás a v zahraničí a co ovlivňu−
je rozhodování.           

ŠTRAUS, Jaroslav                                                                      
Bytová družstva stojí na rozcestí.
Ekonom 2004, č. 40, s. 60–62, 3 fot.                                               
Je družstevní forma bytového vlastnictví přežitkem? Stanou se
z družstev správci bytového fondu? Očekávaný konkurenční boj
družstev a realitních kanceláří. Nedostatky současné právní úpravy.   

VONKA, Martin – KOPECKÝ, Pavel – MUKAŘOVSKÝ, Jan
Pasivní domy – Krems an er Donau 2004.
Stavba 2004, č. 4, s. 68–71, 13 obr., lit.                                           
Zpráva o konferenci o pasivních domech. Doprovodnou akcí byla
výstava stavebních materiálů a konstrukcí pro pasivní domy a jejich
prohlídka: zdravotní středisko, mateřská škola, rodinný dům
a budova firmy. 

15. Průmysl, výroba, sklady           

Industriální architektura s novou funkcí.   
Stavitel 2004, č. 8, s. 50, 3 obr.                                                      
Ukázkou revitalizace budovy (dříve parní elektrárna), kdy při citli−
vé rekonstrukci byly respektovány veškeré požadavky památkářů,
je dokončený administrativní objekt Kotelna v Pernerově ulici
v Praze 8.        

Kde jsou místa zvláště cenná.
Ekonom 2004, č. 44, s. 46, 1 fot.                                                    
V Kopřivnici čekali na Philips, kraje s vysokou nezaměstnaností
však nakonec vítají každého investora. Situace v průmyslových
zónách Krupka a Rumburk.                                                           

FÖHL, Axel                                                                                 
Těžební průmysl v Porúří, historie a příklady nového využití.
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 305–308, 7 obr.                                
Historický vývoj uhelného hornictví v SRN a příklady nového vyu−
žití nepotřebných zařízení. Dodržovala se zásada zachování jedno−
ho typického příkladu pro každé období vývoje.                              



1111
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

FRAGNER, Benjamin   
Konverze industriálních staveb jako prostředek generování
nových urbanistických aktivit a otazníků.
Zpr. památ. péče 2004, č. 4, s. 284–288, 10 obr.                              
Vztah laické i odborné veřejnosti k průmyslovému dědictví. Pří−
klady jsou vybrány z historického prostředí Prahy (Smíchov, Kar−
lín aj). Vývoj přístupu k technickým památkám v uplynulém sto−
letí.                   

GERNER, Jois Andreas – GERNER, Gerda Maria                    
Vinařský závod Hillinger, Rakousko.
Fórum ABF 2004, č. 3, s. 21–23, 7 obr., 1 půd.                                  
Vinaři stále více kladou důraz i na architekturu výrobního závodu,
průmyslová stavba pak dostává nový výraz. Podle zkušeností
z ciziny vznikly špičkové vinařské závody v regionu jezera Neu−
siedler.  

KOBEL, Petr                                                                              
Soukromý park zabral.
Ekonom 2004, č. 44, s. 44–45, 1 fot.                                               
V průmyslovém parku Modřice nejsou jen montážní závody, ale
i vývoj a logistika. Magnetem pro investory mají být brněnské
vysoké školy. Průmyslový park Kopřivnice je zónou s největším
společenským přínosem. 

MOFFAT, Andy aj.                                                                     
Turning brownfields green. 
Přeměna brownfields na zelené plochy.                                          
Green Places 2004, č. 8, s. 30–31 a 33, 5 obr.                                  
Nový tým výzkumných pracovníků hledá nejudržitelnější způsoby
vytváření městských zelených ploch na plochách brownfields. Jedná se
o uhelnou pánev ve Walesu po zastavení těžby. Řešením je zalesnění.   

SILVESTRIN, Claudio                                                                
Kotelna v Praze − Karlíně. 
Architekt 2004, č. 9, s. 38–41, 10 obr., 1 řez, 3 půd.                         
Stavba s vysokým komínem dodávala energii továrnám v Karlíně.
Dnes jde o tříúrovňový moderní kancelářský prostor s ústředním
atriem. „Komínová“ hala zůstala zcela zachována a stala se výstav−
ní galerií.         

SKULINOVÁ, Darja                                                                   
Historie panelové bytové výstavby.
Stavitel 2004, č. 8, s. 8–11, 8 obr., 2 tab., 1 gr.                                
Panelový technologický soubor byl v letech 1950 − 1990 nejpouží−
vanější způsob výstavby. Kvalitu nahradila kvantita. Vývoj typiza−
ce panelových domů, prefabrikace v bytové výstavbě, konstrukční
uspořádání. 

16. Doprava                                                        

Absolutní špička v železničním stavitelství. Spojení dálkové,
příměstské a městské železniční dopravy v Praze.                       
Stavitel 2004, č. 9, s. 54–56, 7 obr.                                                 
Cílem přestavby železničního uzlu je zvýšit kapacitu tratě z Hole−
šovic na Hlavní nádraží, zapojit Masarykovo nádraží do systému
příměstské a městské železnice a provést modernizaci západní části
Hlavního nádraží.      

Nová Národní Strategie bezpečnosti silničního provozu v České
republice.     
Veř. správa 2004, č. 41, s. 30, 1 gr.                                                
V Národní strategii na období 2004 – 2010 je jako hlavní cíl stano−
veno snížení počtu osob usmrcených v provozu na pozemních
komunikacích na padesát procent úrovně roku 2002.                       

BÄR, Hans                                                                                  
Lebensader Strasse: Die Verbindung zur Aussenwelt sichern.
Silnice – tepna života: Zajistit spojení s okolním světem.                 
Strasse und Verkehr 2004, č.11, s. 6–9, 3 obr.                                  
Uživatelé silnic byli vždy ohroženi sesuvy půdy, povodněmi, padá−
ním kamení a lavinami. Ani v současnosti s moderním technickým
vybavením nelze bezpečnost zajistit úplně beze zbytku.                   

BECKMANN, Klaus J. – TINTEMANN, Inken                          
Umnutzung von Bahnbrachen – Schlussfolgerungen aus inno−
vativen Projektbeispielen.
Nové využití nepoužívaných železničních tratí – závěry z inovač−
ních příkladů projektů.                                                                  
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 551–565, 7 pl., lit., 1 tab.          
Nepoužívané železniční tratě představují značné potenciály pro
udržitelný rozvoj měst a dopravy.                                                   

BENDL, Jiří                                                                                
Konference Realizace národní strategie rozvoje cyklistické
dopravy v ČR.
Zprav. MŽP 2004, č. 8/9, s. 29                                                       
Konference 25.  – 26. 5. 2004 v Bohdanči byla příležitostí k vypo−
řádání připomínek a diskusi k Národní strategii rozvoje cyklistické
dopravy v ČR. Měla pomoci praktické realizaci jejich jednotlivých
cílů a opatření. 

BLASE, Dieter – ROOS, Daniel                                                  
Die „aw hallen“ in Saarbrücken−Burbach – Gewerbepark auf
einer ehemaligen Bahnfläche. Neue Arbeit in historischem
Ambiente.
„Haly aw“ v Saarbrückenu−Burbachu – průmyslový park na býva−
lé drážní ploše. Nová práce v historickém prostředí.                        
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 567–576, 12 obr., 3 pl.             
Na místě nádraží v Saarbrückenu byl vybudován technologický
a průmyslový park s novými pracovními místy, bytové možnosti
a založena zeleň. Prostor nebyl příliš kontaminován, náklady byly
nižší.                 

BOOTSMA, Gerben – SAVELBERG, Fons – DOLEŽELOVÁ,
Štěpánka  
Úspěšná opatření na podporu veřejné dopravy v České repub−
lice a v Nizozemí.   
Doprava 2004, č. 4, s. 12–15, 1 obr.                                                
Přehled opatření úspěšně aplikovaných v Nizozemí: celostátní jed−
notný systém jízdního, nízkopodlažní autobusy a tramvaje, decent−
ralizace zodpovědnosti, řízená konkurence, jednotný monitorovací
systém.          

COHEN, Amos S. – BRAUCHLI, Rebecca                                  
Kinder im Strassenverkehr. 
Děti v silničním provozu.                                                              
Strasse und Verkehr 2004, č. 11, s. 26–30, lit., 1 gr., 1 obr.              
Vzhledem ke stoupajícímu počtu smrtelných dopravních nehod,
postihujících hodně dětí, je třeba přijmout opatření, aby jejich ohro−
žení nebylo tak vysoké.                                                          



1122
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

CUCHE, Alain – KLOTH, Thomas                                             
Stauanalysen zur Verbesserung des Verkehrsflusses auf Hoch−
leistungsstrassen. 
Analýzy dopravních zácp kvůli zlepšení dopravního provozu na
vysokokapacitních silnicích.                                                          
Strasse und Verkehr 2004, č. 9, s. 34–37, lit., 3 gr., 1 tab., 1 mp.      
Na hlavních a vysokokapacitních švýcarských silnicích se proud
dopravy zvyšuje. Důsledkem jsou pravidelné zácpy na určitých
místech. Navrhují se konkrétní opatření, jak situaci čelit.                 

DEITERS, Jürgen – MALOCHOVÁ, Daniela                             
Železnice jako součást integrovaného dopravního systému
v Německu.
Doprava 2004, č. 4, s. 16–18, 1 tab.                                                
Železnice tvoří páteř veřejné příměstské dopravy v SRN. Přehled
železničních systémů v německých městech, délku železničních
tratí a délku linek. Důvody úspěšnosti příměstského železničního
systému.            

ETTER, Martin                                                                           
Wohin mit dem Car: Parkierungsfragen werden unterschied−
lich gelöst.
Kam s autobusem: problémy parkování se řeší různě.                      
Strasse und Verkehr 2004, č. 9, s. 6–11, lit., 4 pl., 4 obr.                  
Ve Švýcarsku je preferována železniční doprava. Země je však
atraktivní pro turistický ruch, proto musí obce řešit parkování
zájezdových autobusů. Nabízejí se nejrůznější – již konkrétní –
řešení.              

GATHER, Matthias – REBSTOCK, Markus – SOMMER,
Sebastian                                                                                     
Die regionale Bedeutung von Eisenbahnnebenstrecken. Ent−
wicklung und Erprobung eines Bewertungsverfahrens am
Beispiel Thüringen. 
Regionální význam vedlejších železničních tratí. Vypracování
a vyzkoušení hodnotícího postupu na příkladu Duryňska.                
Int. Verkehrswesen 2004, č. 10, s. 440–445, 5 tab., 1 obr., 2 mp,
2 gr.                                                                                             
Nová dopravní infrastruktura má ekonomický význam pro region
a jeho pracovní trh. Rušení vedlejších tratí má dopad spíše negativ−
ní. Metoda hodnocení jejich významu  a její aplikace je obsahem
článku.           

GWIAZDZINSKI, Luc                                                                
Forum des mobilités nocturnes. C'est beau Rome, la nuit!      
Fórum o nočním dopravním ruchu: V noci je Řím opravdu krásný!  
Urbanisme 2004, č. 338, s. 29–31, 2 obr.                                         
První mezinárodní fórum o nočním dopravním ruchu (duben 2004,
Řím) projednávalo možnost využít noční doby pro více aktivit –
ekonomických, dopravních i cestovního ruchu.                               

HOLTEL, Ulrike                                                                         
Forum Bahnflächen NRW – Kooperation der nordrhein−west−
fälischen Städte und Gemeinden mit der Deutschen Bahn AG.
Fórum Drážní plochy NRW – kooperace severoporýnsko−vestfál−
ských měst a obcí s akciovou společností Deutsche Bahn.               
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 603–613, 5 obr., 2 gr., 1 tab.     
Kooperace místo konfrontace byla zvolena pro řešení využití pře−
bytečných  drážních ploch. Akciová společnost Deutsche Bahn se
aktivně zapojila do řešení spolu s dotčenými obcemi jako rovno−
cenný partner.        

HOUSEROVÁ, Alena                                                                 
Tarifní slevy v prostředcích osobní hromadné dopravy v někte−
rých zemích EU a CEMT pro osoby se sníženou schopností
pohybu a orientace.  
Doprava 2004, č. 4, s. 19–23, 1 tab.                                                
Přehled tarifních cen nabízených ve 24 zemích pro tělesně postiže−
né. Rozdíly v přístupu: někde slevy celostátně či jiné v regionech,
pro seniory, nebo jen pro tuzemce. Přehled slev v 6 druzích do−
pravy.         

CHALOUPKA, Jan jr. – GEUSSOVÁ, Milena                           
Brázdy v dálnicích.                                                                      
Ekonom 2004, č. 44, s. 27–29, 2 fot.                                               
České pozemní komunikace trpí pod náporem kamionů a jejich
nákladů. Vypadá to však, že ještě nějakou dobu trpět budou.           

KERSTING, Michael – KLEMMER, Paul – STEIN, Dietrich    
CargoCap – wirtschaftliche Transportalternative im Ballungs−
raum.                                                                                          
CargoCap – ekonomická alternativa dopravy v aglomeraci.             
Int. Verkehrswesen 2004, č. 11, s. 493−498, 5 gr., 1 mp., 2 obr.       
Pro výkonnost a rozvojový potenciál mají i v době telekomunikací
význam silnice, koleje, voda a vzduch. To se projevuje v nových
spolkových zemích, kde se dopravní cesty dostaly do potíží ome−
zujících růst.     

KIEPE, Folkert – LAITENBERGER, Petra 
Ehemalige Bahnflächen – Strategisches Flächenmanagement
aus Sicht des Deutschen Städtetages.
Bývalé drážní plochy – strategický management z hlediska
Německého sdružení měst a obcí.                                                   
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 625–630                                  
Obce musí najít náležité využití ploch po nepoužívaných drážních
tělesech. Je to součástí plánování a privatizace zde může hrát
významnou roli.                                                                  

KORMANN, Reto                                                                       
Die Bahn für das dritte Jahrtausend.
Železnice pro třetí tisíciletí.                                                           
Strasse und Verkehr 2004, č. 10, s. 6–9, 3 obr.                                 
Cílem dopravy ve Švýcarsku na základě referenda ke koncepci
železnic (1987) je jezdit častěji, rychleji a příměji. Probíhá moder−
nizace k dosažení tohoto cíle.                                                    

KOVAŘÍK, Jan                                                                           
Malé okružní křižovatky v Praze a jejich vliv na bezpečnost
silničního provozu.
Siln. obz. 2004, č. 9, s. 240–245, 13 obr., 1 gr., 1 tab.                      
Výstavba malých okružních křižovatek (MOK) ke zlepšení bez−
pečnosti provozu. Praktické poznatky z vybraných pražských loka−
lit. Intenzita dopravy před a po výstavbě MOK a jejich zvláštnosti.  

LENNERTZ, Thomas                                                                 
Aufgaben und Erfahrungen der BahnflächenEntwicklungsGe−
sellschaft Nordrhein−Westfalen. 
Úkoly a zkušenosti Společnosti pro rozvoj drážních ploch v Sever−
ním Porýní−Vestfálsku.                                                                  
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 593–601, 3 gr., 1 pl., m3 obr.   
Společnost pracuje s nevyužitými, ladem ležícími železničními tra−
těmi a spolu s obcemi rozvíjí a nabízí na trhu přes 1000 ha těchto
ploch. Výsledkem  jsou finanční zisky a také urbanistické kvality.   



1133
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

MATOUŠEK, Michal                                                                  
Vývoj dopravy v Rumunsku po roce 1989.     
Doprava 2004, č. 4, s. 27–31, 4 obr., 5 tab., 1 gr.                             
Základní údaje o státě a o dopravě. Charakteristika vývoje silniční
dopravy, železniční dopravy a městské hromadné dopravy. Výko−
ny a dělba přepravní práce v nákladní a osobní dopravě. Nutnost
modernizace.      

MERTA, Aleš                                                                              
Dopravní řešení pražského městského okruhu – soubor staveb,
varianty, výhled.
Siln. obz. 2004, č. 8, s. 190–193, 1 sch., 2 obr.                                
Zprovozněním tunelu Mrázovka se završuje jedna z etap přípravy
a postupné realizace dopravních staveb na pražském městském
okruhu ze západu. Historie ZKS tj. 3 okruhy (vnitřní, střední
a vnější) a 11 radiál.    

MIKULÍK, Josef                                                                         
Bilance čtyřleté spolupráce mezi Ministerstvem dopravy České
republiky a Ministerstvem dopravy, veřejných prací a vodního
hospodářství Nizozemska v oblasti dopravy.
Doprava 2004, č. 4, s. 32–34                                                          
Spolupráce na 4 projektech: prověření činnosti Středisek správy
a údržby dálnic, partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem,
dopravní telematika, bezpečnost silničního provozu.                        

RENNER, Mechthild                                                                   
Revitalisierung von Bahnbrachen – zum Sachstand.
Revitalizace nepoužívaných železničních tratí – jaký je stav věcí.    
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 539–549, 14 obr., 1 gr.             
Pozemky s železničními drahami mají pro urbanismus velký
význam, a proto strukturní změny v důsledku jejich likvidace
mohou přispět k realizaci národní strategie udržitelnosti.                 

RHAM, Casimir de – BÖBEL, Ingo                                            
Ist Road Pricing zur Stauvermeidung unsozial?
Je zpoplatnění silnic za účelem zabránění zácpám nesociální?          
Strasse und Verkehr 2004, č. 9, s. 38–40, lit., 8 gr.                           
Řešení dopravních zácp zavedením zpoplatnění silnic je  takové, že
minimalizuje újmu  blahobytu pro všechny, jichž se to týká.            

SAHRBACHER, Bernd – Hoinkis, Alf                                        
Revitalisierung von Bahnbrachen aus Sicht der Deutschen
Bahn AG – Praxisbeispiele aus Baden−Württenberg.
Revitalizace nepoužívaných železničních tratí z hlediska akciové
společnosti Deutsch Bahn – příklady z praxe v Badensku−Württen−
bersku.                                                                               
Inform. Raumentw. 2004, č. 9/10, s. 615–624, lit., 3 obr., 7 pl.,
2 gr.                                                                                          
Dráhy jsou vlastníky nemovitostí a s nevyužívanými železnič−
ními tratěmi jako s takovými musí zacházet. Na základě přísluš−
ných právních předpisů mohou být transformovány v nové vyu−
žití.                         

SALAČ, Miloslav                                                                        
Výstavba tunelu Mrázovka.
Siln. obz. 2004, č. 8, s. 199–203, 3 obr.                                           
Tunel Mrázovka zprovozněn. Technologie ražby a postup při
výstavbě. Další články strana 204−222 (atypická výstavba připojo−
vacích pruhů v tunelech, vybavení tunelu, mostní objekt, systémy
řízení, údržba a provoz). 

SLÁDEK, Jiří                                                                              
Správa, údržba a provoz tunelů pozemních komunikací
v Praze.
Siln. obz. 2004, č. 9, s. 225–234, 12 obr., 11 gr, 1 tab.                     
Tunel nejen jako dopravní prvek, ale plní i funkci ochrany proti
hluku a exhalacím. Při plánování tunelu je potřeba brát v úvahu
také náklady potřebné na údržbu i bezpečný provoz (často podce−
ňováno).           

STEJSKAL, Aleš                                                                         
Integrace veřejné osobní dopravy dosáhla do Krnova. 
Moderní obec 2004, č. 9, s. 39, 1 fot.                                             
Integrovaný dopravní systém umožňuje cestovat různými veřejný−
mi dopravními prostředky různých dopravců na jediný jízdní
doklad. To vytváří předpoklady pro příliv cestujících do veřejné
dopravy.                 

STEJSKAL, Petr                                                                         
Mobilita pomáhá vytvářet blahobyt a prosperitu.
Doprava 2004, č. 4, s. 3–8, 4 tab., 2 gr.                                           
Mobilita je v dnešní době samozřejmostí, hledají se způsoby, jak se
vyrovnat s jejím růstem a dopadem na životní prostředí. Nerovno−
měrný rozvoj jednotlivých druhů dopravy. Projekty transevrop−
ských sítí váznou na financích.   

STIFTER, Kristina                                                                     
Telematik der Zukunft: Verkehrsinformationen in Echtzeit.
Telematika budoucnosti: dopravní informace v pravou chvíli.          
Int. Verkehrswesen 2004, č. 10, s. 451–454, 1 tab., 1 pl.                   
Obchodní doprava v aglomeracích narůstá. Je to způsobeno náku−
pem přes internet, dodávkami a vyřizováním reklamací. Dopravní
informace by tuto situaci měly zlepšit.                                            

ŠPAČEK, František                                                                    
Příprava jednotného systému dopravních informací pokračuje.
Veř. správa 2004, č. 43, příl., s.VI–X                                              
Východiska k vytvoření jednotného systému dopravních informací,
požadavky veřejné správy, Evropské unie a účastníků silničního
provozu. Tabulka 32 druhů v úvahu přicházejících dopravních
informací. 

17. Technická infrastruktura                               

BERANOVSKÝ, Jiří – TRUXA, Jan                                          
Alternativní energie pro váš dům.                                               
Šlapanice,ERA 2004.125 s. fot., tab., kartogr., gr.                           
Publikace popisuje základní principy využití solární, větrné a vodní
energie, energie biomasy a nízkopotenciální energie včetně ekono−
mie projektů – vyhodnocení spotřeby tepla a nákladů na vytápění.   
13 981                                                                                          

KERNER, Jan                                                                             
Větrná elektrárny – drahý luxus.
Veř. správa 2004, č. 42, s. 9                                                           
Z ekonomického hlediska je provoz větrné elektrárny v České
republice hotové neštěstí, které nijak nepomáhá řešit energetic−
kou situaci země, ale naopak ji zatěžuje dalšími dodatečnými
náklady.                  



1144
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004

MACEK, Lubomír (ed.) a kol.                                                     
Nakládání s dešťovými vodami ve městech a obcích. Městské
odvodnění. Sborník příspěvků konference – Darovanský Dvůr,
8.–9. 9. 2004 Česká republika.    
Praha,Aquion 2004.166 s., obr., tab., fot., sch.                                
26 příspěvků z konference o problematice dešťových vod v urbani−
zovaném povodí, o navrhování dešťového odvodnění z hlediska
ekonomického, urbanistického, technického a ekologického.            
13 987                                                                                          

MERHAUT, Karel – DVOŘÁK, Jiří                                           
Obce a města „chytají“ slunce. 
Moderní obec 2004, č. 9, s. 19, 2 tab.                                             
Během letošních prvních 7 měsíců bylo v ČR přihlášeno 3 333 m2

solárních systémů, z toho 530 m2 fotovoltaických systémů,
2 530 m2 běžných kolektorů a 274 m2 vakuových kolektorů.            

TABACH, Arnošt                                                                        
Alternativy po česku.
Veř. správa 2004, č. 38, s. 22–23, 2 obr.                                          
Mnohé zájemce o větrné elektrárny v ČR odrazuje poměrně složité
povolování, které běžně trvá i dva roky, zatímco vlastní výstavba
elektrárny pár dní.                                                             

ŽIDLICKÁ, Markéta                                                                  
V Kroměříži využívají domovní odpad.
Moderní obec 2004, č. 9, s. 15, 1 fot.                                             
Část vytěženého prostoru hliniště cihelny v Kroměříži zavezli
v 80. letech domovním, převážně organickým odpadem o objemu
téměř 100 000 tun, z něhož je dnes získáván bioplyn jako zdroj
tepla a energie.

18. Občanské vybavení a služby                         

Business as unusual. Bürowelten des 21. Jahrhunderts.              
Byznys jako zbytečnost. Svět kanceláří 21. století.                          
DBZ 2004, č. 10, s. 26–27, 6 obr.                                                   
Kancelář budoucnosti není fixní místo, ale koncept odpoutaný od
času a prostoru – soutěž nápadů, kde místo konkrétní realizace stojí
v popředí kreativita a inspirace.                                            

Evropský vulkanologický park.                                                   
Stavitel 2004, č. 8, s. 51, 3 obr., 1 půd.                                           
Autorem francouzského vulkanologického centra je vídeňský
architekt Hans Hollein. Středisko je umístěno ve výšce 1 000 m
v kráteru vyhaslé sopky. Zajímavý interiér i exteriér. Řada staveb
kolem věže – 2 kuželů. 

Flexible, neue Arbeitswelt. Accenture New Office, Campus
Kronberg.
Flexibilní, nový svět práce. Accenture New Office, kampus Kron−
berg.                                                                                            
DBZ 2004, č. 10, s. 54–57, 5 pl., 7 obr.                                           
Pracovní koncepce je programem v případě Accenture Holding
GmbH. Architektonické utváření přitom slouží jen jako součást
celku. Zaměstnanci si objednávají a zamlouvají pracoviště jako
hotelové pokoje.          

ACKERKNECHT, Felix                                                             
Andere Lesegewohnheiten. Die Bibliothek in Seattle von OMA.
Jiné čtenářské zvyklosti. Knihovna v Seattlu od architektonického
ateliéru OMA.                                                                               
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 11, s. 4–13, 10 obr., 7 pl.              
Autorem nové Ústřední knihovny v Seattlu v USA je Rem Kool−
haas a Úřad pro metropolitní architekturu. Jeho pojetí je: knihovna
je expozice, místo útočiště a setkávání pro širokou veřejnosti.          

BACHMANN, Wolfgang                                                             
Sammlung Frieder Burda in Baden−Baden.  
Sbírka Friedera Burdy v Baden−Badenu.                                         
Baumeister 2004, č. 11, s. 72–79, 14 obr., 6 pl.                                
Budova pro sbírky moderního umění majitele F. Burdy stojí vedle
Státního domu umění v parku. Je pro město prvotřídním kulturním
střediskem.                                                                       

BURIAN, Aleš – KŘIVINKA, Gustav                                         
Městská plovárna Znojmo – Louka.
Architekt 2004, č. 8, s. 20–25, 8 obr., 1 sit., 2 půd., 4 pohl., 2 řezy   
Plovárna stojí v sousedství kláštera. Její oddychové a rekreační
plochy, zahrady na terase a valu tvoří volný prostor u kláštera.
Mimo sezonu budou fungovat jako klášterní zahrada. Společné je
i parkoviště.    

DANDA, Vratislav a kol.                                                             
Pavilon indonéské džungle Zoo Praha.
Architekt 2004, č. 8, s. 13–19, 12 obr., 2 půd.                                  
Jde o safari pod skleněným poklopem, částečně zasypaným. Expe−
rimentální prostor obsahuje rokle, jeskyně, pralesní jeskyně, vodní
toky, výběhy zvířat, ptáky, zvuky pralesa či hukot vodopádu.          

JAEGER, Falk                                                                            
Haus des Lehrers in Berlin.
Učitelský dům v Berlíně.                                                               
Baumeister 2004, č. 10, s. 68–71, 2 pl., 8 obr.                                  
Učitelský dům v Berlíně, Alexanderplatz, dostavěný v roce 1964,
obsahuje prostory pro různé typy poučování i zábavy. Byl pečlivě
sanován.                                                                         

JANÍKOVÁ, Jana                                                                       
Dětský rehabilitační stacionář.
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 31–33, 7 obr., 1 pl.                
Rekonstrukce zahrady stacionáře v Brně−Bohunicích a vytvoření
hřiště pro děti, které se pohybovat nemohou. Vytvoření bezbariéro−
vého prostoru, sedaček a míst pro hraní. Dominantou je prolézačka
v podobě draka. 

KULHÁNEK, František                                                              
Palác EURO.
Stavitel 2004, č. 7, s. 44−47, 5 obr., 6 řezů                                      
Novostavba paláce EURO v dolní části Václavského náměstí
v Praze sbírá jedno ocenění za druhým, včetně mezinárodních. Má
3 podzemní a 10 nadzemních podlaží. Použití 3 typů celoproskle−
ného obvodového pláště.    

LAINER, Rüdiger                                                                       
Zábavní centrum Gasometer, Vídeň.
Fórum ABF 2004, č. 3, s. 27–31, 8 obr., 1 fot., 1 sit., 1 řez, 1 půd.    
Jde o novostavbu v blízkosti 4 historických plynojemů, která má 4
parkovací podlaží, multikino s 15 sály a 3 podlaží zábavních, gas−
tronomických a nákupních prostor.                                              



RICHTER, Vít                                                                            
Koncepce rozvoje knihoven v ČR 2004 – 2010.     
Veř. správa 2004, č. 40, s. 12 a 21, 1 obr.                                       
V červenci 2004 přijala vláda „Koncepci rozvoje knihoven v České
republice na léta 2004 – 2010“, která pro knihovny, jejich provo−
zovatele a zřizovatele včetně krajských orgánů představuje příleži−
tost a výzvu. 

SANTIFALLER, Enrico                                                              
Mal was anderes. U.F.O. Frankfurt am Main.   
Jednou zase něco jiného. U.F.O., Frankfurt nad Mohanem.              
DBZ 2004, č. 10, s. 40–45, 7 pl., 9 obr.                                           
Budova s trojúhelníkovým půdorysem zahrnuje skladovací, výstav−
ní, dílenské a kancelářské plochy a v přízemí i společenské a stra−
vovací možnosti.                                                                  

SONDEREGGER, Christina                                                       
Aufgewertet. Neuste Entwicklungen bei den Schweizer Ju−
gendherbergen.
Vyhodnoceno. Nejnovější vývoj u švýcarských ubytoven pro mlá−
dež.                                                                                              
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 10, s. 50–53, 10 obr., 1 pl.             
Ubytovny mládeže v atraktivní švýcarské lokalitě byly přebudová−
ny s vyhovujícím komfortem, protože musí být konkurenceschop−
né a jsou určeny nejen pro mládež.                                                 

STREIT, Vincenc                                                                        
Spojené království: Systém veřejných knihoven.
Veř. správa 2004, č. 40, s. 22–23, 2 obr.                                          
Veřejné knihovny ve Spojeném království jsou zřizovány a spra−
vovány pověřenými součástmi samosprávných řídících orgánů,
jimiž jsou systémy rad, které spolupracují na dobrovolné bázi
s občany.                   

TAVEIRA, Tomás                                                                       
Tři stadiony Lisabon – Aveiro – Leiria, Portugalsko.
Fórum ABF 2004, č. 3, s. 6–15, 25 obr., 3 sit.                                  
Charakteristika 3 stadionů, které pro fotbalový šampionát EURO
2004 navrhl portugalský architekt Taveira. Informace o projektu,
investor, celková plocha, počet podlaží, míst k sezení, parkovné,
občerstvení aj. 

TURANSKÁ, Eliška                                                                    
Atény 2004. Olympijské hry a architektúra. 
Projekt 2004, č. 3, s. 8–15, 2 pl., 34 obr.                                         
Popis 3 olympijských sportovních komplexů, přestavba fotbalové−
ho stadionu, charakteristika olympijské vesnice – zóna obytná
a zóna mezinárodní, řešení dopravy, zvláštní stavba Nea Ionia.        

TUŽINSKÝ, Imrich – SIVÁK, Štefan – FERIANC, Dušan         
Športové stavby. Výzva pre tvorcov architektúry a konštrukcií.   
Projekt 2004, č. 3, s. 16–27, 38 obr.                                                
Pozoruhodné sportovní stavby: hala Norsko 1992, hala Švédsko
1989, aréna Portugalsko 1998, hala Japonsko 1999, fotbalový sta−
dion Itálie 1990, olympijský stadion Francie 1998 a olympijský sta−
dion Austrálie 1999.

VONKA, Martin – KOPECKÝ, Pavel – MUKAŘOVSKÝ, Jan  
Pasivní domy – Krems an er Donau 2004.
Stavba 2004, č. 4, s. 68–71, 13 obr., lit.                                           
Zpráva o konferenci o pasivních domech. Doprovodnou akcí byla
výstava stavebních materiálů a konstrukcí pro pasivní domy a jejich
prohlídka: zdravotní středisko, mateřská škola, rodinný dům
a budova firmy.

19. Rekreace a volný čas                                     

Průvodce po Čechách, Moravě a Slezsku. Český ráj – Turnov−
sko. 
Praha, Soukup&David 1996.122 s., obr., mp.                                  
Průvodce formou nejzajímavějších turistických tras seznamuje
s památkami, přírodními zajímavostmi, historií a údaji o zařízeních
cestovního ruchu.                                                                
13 985                                                                                          

Společný regionální operační program: Priorita č. 4 – Rozvoj
cestovního ruchu (nadregionální projekty).                                 
Věstník MMR 2004, č. 3, s. 9–10                                                   
Finanční prostředky určené na nadregionální projekty v oblasti
cestovního ruchu na období 2004 – 2006 činí přibližně 2,3 mld. Kč.
Přehled o těchto projektech, předložených do 1. kola SROP, Prio−
rita 4.          

Strategie propagace České republiky 2004 – 2010.                      
Veř. správa 2004, č. 44, příl, s. I−VII, 6 tab., 6 fot., 1 gr., 1 mp.       
Teoretická východiska a faktografický základ strategie, motivace
zahraničních turistů k návštěvě České republiky, základní vlastnos−
ti dovolené v České republice, národní produkty aj.                         

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan – VLASÁK, Tomáš  
Cestovní ruch jako směr strategického rozvoje obcí.                   
Veř. správa 2004, č. 40, příl. s. I–VIII, 8 tab., 8 gr.                          
Nabídka obcí (přírodní a kulturní památky, pravidelné trhy a speci−
ální akce pro turisty), infrastruktura a podpora cestovního ruchu
(počet lůžek v hotelích a jejich cena, infocentra, marketingová pod−
pora aj.)  

JANÍKOVÁ, Jana                                                                       
Dětský rehabilitační stacionář.  
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 31–33, 7 obr., 1 pl.                
Rekonstrukce zahrady stacionáře v Brně−Bohunicích a vytvoření
hřiště pro děti, které se pohybovat nemohou. Vytvoření bezbariéro−
vého prostoru, sedaček a míst pro hraní. Dominantou je prolézačka
v podobě draka. 

KRATOCHVÍL, Petr                                                                  
Turistické regiony pro zahraničí, turistické oblasti pro Česko.   
Veř. správa 2004, č. 44, příl., s. VIII−XII, 1 gr., 2 mp., 1 fot.           
Proč dělit turistický potenciál naší země na menší celky? Jak se na
členění dívá turista? Podíl domácích a zahraničních turistů a míst−
ních obyvatel mezi zákazníky podle regionů. Turistické oblasti
a regiony.  

1155
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



KULMAN, Tomáš                                                                       
Historické památky mohou vydělávat peníze.                              
Moderní obec 2004, č. 10, s. 36, 1 fot.                                            
Zahraniční zkušenosti s využíváním historických památek
v cestovním ruchu a možnosti jejich aplikace v ČR. Volba koncep−
tu. Spolupráce s renomovanými poradci při řešení financování pro−
jektů.       

VANÍČEK, Jan                                                                           
Jak lze řídit turistickou destinaci.                                                
Moderní obec 2004, č. 9, s. 36, 1 fot.                                             
Do jaké míry lze využít možností rozvoje cestovního ruchu, závisí na
úrovni řízení turistické destinace, tedy na marketingu a managemen−
tu destinace. Marketingové principy využívané v cestovním ruchu.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny                  

BEZEMER, Veroniek                                                                 
Measuring up.                                                                             
Plnění očekávání.                                                                          
Green Places 2004, č. 8, s. 28–29, 2 obr., 1 pl.                                 
Obnovený zájem nizozemské vlády vedl k novému zkoumání množ−
ství městských zelených ploch – 65 % obyvatel žije ve městech
a tento počet poroste. Popisuje se projekt a jeho první výsledky,      

CAMINADA, Gion                                                                      
Für eine starke Peripherie der Schweiz. Neun Thesen zur
Gestaltung der Kulturlandschaft.                                                
Pro silnou periferii Švýcarska. Devět tezí k utváření kulturní kraji−
ny.                                                                                               
Werk, Bauen + Wohnen 2004, č. 10, s. 18–23, 2 obr., 2 pl.              
Pro sebevědomý rozvoj periferních oblastí je základem neodcizené
a pečlivé utváření kulturní krajiny. Prostorové plánování se musí
stát pro to účinným nástrojem.                                                 

HORÁČEK, Jindřich                                                                  
Obnova památných míst a zaniklých vyhlídek v lázeňských
lesích Mariánských Lázní.                                                           
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 10–12, 1 mp., 17 obr.            
Projekt obnovy památných míst a zaniklých vyhlídek se od roku
1997 postupně realizuje. Série článků o parcích a zeleni v Marián−
ských Lázních, uměleckém zahradníkovi V. Skalníkovi aj. (viz
strany 4–17).             

JUST, Tomáš                                                                               
Program revitalizace říčních systémů.                     
Vod. hospod. 2004, č. 8, s. 238                                                      
Jde o dotační program MŽP, který podporuje vodohospodářské
investiční akce v oblasti: revitalizace přirozené funkce vodních
toků, odstraňování překážek na vodních tocích, obnovy retenční
schopnosti krajiny aj.  

JUST, Tomáš a kol.                                                                     
Revitalizace vodního prostředí.                                                   
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 2003.144 s., fot., obr.   
Revitalizace koryt vodních toků, ochrana a obnova jejich migrační
prostupnosti, obnova tůní a mokřadů, omezování vlivů odvodnění
a způsoby budování revitalizačních zařízení.                                   
13 986                                                                                          

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                             
Strategie udržitelného rozvoje v členských zemích Evropské
unie.                                                                                            
Obec a finance 2004, č. 4, s. 44–45, 1 fot.                                       
ČR připravuje svou první Strategii udržitelného rozvoje. Proto
může být užitečné se podívat, jak k tomuto úkolu přistoupily jiné
země v Evropské unii.       

KŘÍŽ, Hubert                                                                             
Geografické podmínky vzniku povodní.
Vod. hospod. 2004, č. 8, s 253–255, 2 tab., 3 gr., lit., angl. res.         
Hodnocení působení geografických podmínek na několik největších
povodní, které se v minulosti vyskytly i na jiných povodích. Struktu−
ry využití krajiny jako činitel, který se podílí na utváření povodní.   

KUNICK, Wolfram                                                                     
Stauden, Stein und Wasser.  
Trvalky, kámen a voda.                                                                 
Garten + Landschaft 2004, č. 10, s. 17–19, 6 obr.                            
V zahradě u vily v Kolíně nad Rýnem na velkém pozemku vytvořily
trvalky a trávy v nenápadné barevnosti ve spojení s kameny a vodní−
mi plochami klidný, ale i napjatý zahradní prostor. Plány trvaly 5 let. 

KURÁŽ, Václav – SOUKUP, Mojmír                                         
Vliv odvodnění na půdní a hydrologické režimy.
Vod. hospod. 2004, č. 8, s. 246–248, 1 gr., lit., angl. res.                  
Vlivy odvodnění na půdní a hydrologické režimy v konkrétních
podmínkách. Moderní metody, které slouží k optimalizaci vodního
režimu. Jejich využití negativní dopady sníží popř. je může zcela
eliminovat.        

KUŤKOVÁ, Tatiana                                                                   
Květiny v mobilních nádobách – významný kompoziční prvek
architektonického prostoru. 
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 25–28, 15 obr.                      
Pěstování rostlin v přenosných nádobách v historii a dnes. Jejich
typickým znakem je mobilnost  a variabilnost. Jsou v silně urbani−
zovaném prostoru často jedinou možností zeleně, mají zatraktivnit
prostor.     

MACEŠKOVÁ, Zuzana                                                              
Karlovarské parky.                                                                     
Zahrada – park – krajina 2004, č. 3, s. 18–24, 21 obr., 3 pl.              
Historie parků a jejich mapa – celkem 22 parků. V současné době jsou
ve správě organizace Správa lázeňských parků, která se stará o údrž−
bu a obnovu zeleně v Karlových Varech. Podrobněji o 3 parcích.     

MIKO, Ladislav – ROTH, Petr                                                   
Natura 2000 a vodní hospodářství.                                              
Vod. hospod. 2004, č. 8, s. 225–227, angl. res.                                
Natura 2000 = celoevropský koncept ochrany přírody, a její vyme−
zení v ČR. Národní seznam evropských lokalit a postup při jeho
tvorbě. Natura 2000 a rámcová směrnice o vodách. Ochranný režim
v územích Natury.    

MILLIS, Diane                                                                            
Confirming the crisis.                                                                  
Potvrzuje se krizová situace.                                                          
Green Places 2004, č. 8, s. 18–19, 3 obr.                                         
Nový průzkum potvrdil, že odborně vyškolení profesionálové pro
parky jsou vymírajícím druhem a že je nutno pro zlepšení rychle
něco udělat.                                                                       

1166
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



MOFFAT, Andy aj.                                                                     
Turning brownfields green.                                                         
Přeměna brownfields na zelené plochy.                                          
Green Places 2004, č. 8, s. 30–31 a 33, 5 obr.                                  
Nový tým výzkumných pracovníků hledá nejudržitelnější způsoby
vytváření městských zelených ploch na plochách brownfields.
Jedná se o uhelnou pánev ve Walesu po zastavení těžby. Řešením
je zalesnění.            

OCKENDEN, Nick                                                                      
Are community groups getting enough support?                         
Dostávají skupiny dobrovolníků v obci dostatečnou podporu?          
Green Places 2004, č. 10, s. 12–13, 4 obr.                                       
Zlepšování a údržba parků a zelených ploch je stále závislejší na
dobrovolné aktivitě amatérů a jiných obecních organizací. Mají
však k řádnému výkonu svých úkolů dost prostředků?                     

PLECHATÝ, Jan – CHUMOVÁ, Sylvie (ed.)                              
Vodní toky 2003. Protipovodňová ochrana obcí. Koncepce, pří−
prava a realizace vodních děl, provoz, financování, ekonomika.
Sborník z konference – Hradec Králové 25. a 26. listopadu 2003.  
Praha,Vodohospodářský rozvoj a výstavba 2003.228 s., gr., mp.,
sch., tab., fot.                                                                                
V příspěvcích je zahrnuta problematika preventivní protipovodňo−
vé ochrany,  strategie a programy včetně příspěvků o různých loka−
litách ČR.                                                                        
13 988                                                                                          

PLESNÍK, Jan                                                                            
7. zasedání konference smluvních stran Úmluvy o biologické
rozmanitosti: od plánování k realizaci.                                        
Ochr. přír. 2004, č. 8, s. 251–254, 3 obr.                                         
Úmluva si vytýčila 3 základní cíle: ochranu biodiverzity na všech
3 základních úrovních (geny/jedinci, populace/druhy, eko−
systémy/krajina), udržitelné využívání jejích složek a spravedlivé
rozdělování přínosů. 

SIMEK, Pavel – TREVISAN, Jitka                                             
Weiterentwicklung einer Gartenstadt.                                         
Další rozvoj zahradního města.                                                      
Garten + Landschaft 2004, č. 11, s. 33–36, 10 obr., 1 pl.                  
Baťův Zlín se ve 20. letech 20. století rozrostl s rozvojem obuvnic−
kého průmyslu. Byl koncipován jako zahradní město. Ochrana
okolní krajiny a souvislých zelených ploch hraje ve městě dodnes
významnou roli.    

VRÁNA, Karel                                                                            
Malé vodní nádrže – významný krajinný prvek.                         
Vod. hospod. 2004, č. 8, s. 243–245, lit., angl. res.                           
Historie výstavby vodních nádrží a jejich význam v krajině. Pro−
gram revitalizace říčních systémů pro obnovu nebo výstavbu
malých vodních nádrží. Nádrže a problémy technické, ekologické,
ekonomické a další.   

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města            

5. Metodika posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí.
Metodika posuzování vlivů koncepcí podle zákona č. 100/2001
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění zákona
č. 93/2004 Sb.             
Věst. MŽP 2004, č. 8, s. 2–50, tab., lit.                                            
Účel a platnost metodiky, legislativní rámec, proces posuzová−
ní vlivů koncepcí na životní prostředí (příprava koncepcí, pří−
stupy k posuzování a zapojení veřejnosti), přílohy a definice
pojmů.                   

13. Sdělení odboru ochrany vod Ministerstva životního pro−
středí k provedení ustanovení o poplatcích za vypouštěné zne−
čištění do vodních toků podle § 89 a dále § 92 odst. l a 2 záko−
na č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní
zákon), ve znění pozdějších předpisů.                                          
Věst. MŽP 2004, č. 9, s. 1–37                                                         

14. Sdělení.  Společné stanovisko sekce ochrany přírody
a krajiny a odboru legislativního ke schvalování LHP a pře−
dávání LHP v ochranných pásmech zvláště chráněných
území podle § 4 odst 3, § 5 odst. 4 a § 37 odst. 2 zákona
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozděj−
ších předpisů.   
Věst. MŽP 2004, č. 9, s. 38                                                           
(LHP = lesní hospodářský plán)                                                    

Kam za informacemi o životním prostředí.                                 
Moderní obec 2004, č. 10, s. 8                                                       
Rozhovor s Erikem Geussem, ředitelem Českého ekologického
ústavu, o prioritách řešených ústavem a o tom, v čem může ústav
napomoci regionální a místní správě.                                              

HÁJEK, Miroslav                                                                        
Nad dokumenty Světové konference o obnovitelných zdrojích
energie.                                                                                        
Zprav. MŽP 2004, č. 8/9, s. 12–13                                                  
V návaznosti na světový summit o udržitelném rozvoji se 1. – 4. 6.
2004 uskutečnila v Bonnu mezinárodní konference o obnovitel−
ných zdrojích energie. Základní dokument konference, doporučení
pro politiku.           

HÁJEK, Miroslav – RITSCHELOVÁ, Eva                                 
Výdaje na ochranu životního prostředí – stimul pro regionální
rozvoj.                                                                                         
Obec a finance 2004, č. 4, s. 42–43, 5 tab.                                       
Zdroje financování celkových investic na ochranu životního pro−
středí, výdaje na životní prostředí z centrálních zdrojů a územních
rozpočtů, podíl výdajů na ochranu životního prostředí z územních
rozpočtů aj.                                          

KELLY, Mike – SELMAN, Paul – GILG, Andrew                     
Taking sustainability forward. Relating practice to policy in
a changing legislative environment.                                             
Posunutí udržitelnosti vpřed. Spojení praxe s politikou při měnícím
se legislativním prostředí.                                                              
Town Plan. Review 2004, č. 3, s. 309–335, 3 tab., lit.                      
Do pojmu „udržitelnost“ je nutno vnést jasno. V globalizovaném

1177
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



světě je úkolem plánování smíšení využití ploch a redukce dopra−
vy, a tím zácp a převedení rozvoje do nedostatečně využívaných
oblastí.             

MARŠÁK, Jan – HOKKYOVÁ, Zuzanna                                   
Podrobně o integrovaném registru znečišťování.                         
Veř. správa 2004, č. 43, s. 28–30, 1 fot.                                           
Integrovaný registr znečišťování životního prostředí je databáze
údajů o vybraných látkách, jejich přenosech a emisích do ovzduší,
vody a půdy.       

VEDRAL, Josef                                                                           
K některým zmocňovacím ustanovením v zákonech a ochraně
životního prostředí.                                                                     
Veř. správa 2004, č. 43, příl., s. I–V
Zmocňovací ustanovení v zákoně o ochraně ovzduší, v zákoně
o lesích a v zákoně o ochraně přírody a krajiny.                              

ŽIDLICKÁ, Markéta                                                                  
Praxe místní agendy 21. Regionální semináře nabídnou příkla−
dy z praxe místních Agend 21.                                                     
Veř. správa 2004, č. 37, s. 26–27, 1 fot.                                           
Aplikace místní Agendy 21, tj. mezinárodního programu zavádění
zásad udržitelného rozvoje na místní a regionální úrovni. V ČR
podle Agendy 21 postupují např. radnice zdravých měst. Ekologic−
ké audity škol.   

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy        

Evidence pozemků, nemovitostí a bytů.                                      
Ekonom 2004, č. 44, příl. Katastr nemovitostí, s.1–6, 4 fot.              
Katastr nemovitostí je nejen zdrojem informací, které slouží
k ochraně práv k nemovitostem, ale také pro daňové a poplatkové
účely, k ochraně životního prostředí i oceňování nemovitostí a sta−
tistice.           

Informační systém katastru a dálkový přístup k jeho údajům.    
Ekonom 2004, č. 44, příl. Katastr nemovitostí, s. 6–8, 2 fot.            
Dálkový přístup k údajům je možný prostřednictvím internetu. On−
line databáze, elektronická značka a časové razítko, nahlížení do
katastru.                                                                       

Internetové stránky v gesci Ministerstva zemědělství.                 
Obec a finance 2004, č. 4, příl. Zpravodaj MZe, s. II–III, 4 obr.       
1. června 2003 byly spuštěny nové internetové stránky úseku vod−
ního hospodářství, jako součást modernizované podoby portálu
Ministerstva zemědělství.                                                             

Státní informační a komunikační politika e−Česko 2006.             
Veř. správa 2004, č. 35, s. 10–11, 1 obr.                                         
Politika (viz název) obsahuje následující prioritní oblasti: dostupné
a bezpečné komunikační služby, informační vzdělanost a moderní
veřejné služby on−line, a pro každou oblast formuluje konkrétní cíle.   

DURNÍK, Eduard                                                                       
Databáze přeshraniční spolupráce se otevírá.                              
Zprav. ČSÚ 2004, č. 7/8, s.128–129                                               
Databáze zahrnuje statistická data z ČR, SRN a Polska. Katalog
územních jednotek vychází z mezinárodní klasifikace NUTS. Srov−
natelné statistické údaje ve 4 jazycích. Adresa: www.Crossborder−
Database.org..        

NÁDVORNÍK, Petr                                                                    
Program pro správu bytů.                                                           
Stavitel 2004, č. 7, s. 18                                                                
Počítačový program pro správu bytů zajistí vše potřebné. Pomůže
vlastníkovi domu při plnění jeho povinností tj. placení zálohových
i normálních faktur, výběr měsíčních plateb u nájemníků či vlastníků.   

SLUŽBY STUDIJNÍHO 
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚSTAVU
ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky−
tování informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez−
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ−
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří−
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíčně vydávaný
přehled nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny.
Knihy a zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných
českých a zahraničních periodik výběrově. 
Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostatná
příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze knihov−
ny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících tematic−
kých skupin:  
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla

12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny

1188
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik v roce
2004

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality ČSÚ
Architekt
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a finance (Příloha:Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN − Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob−
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic−
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat  vedoucího stu−
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš−
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou
vystaveny na této internetové adrese: www.uur.cz

Další informace Vám poskytneme na tel. 542 423 112 – knihovna,
popř. na tel. 542 423 125.

Text připravili: PhDr. Lenka Ježková, Ing. arch. Josef Markvart, CSc.,
ÚÚR 

1199
VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VII – ČÍSLO 6/2004



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (None)
  /CalRGBProfile (None)
  /CalCMYKProfile (None)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments false
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 72
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 72
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f300130d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f3092884c308f305a3001753b50cf89e350cf5ea6308267004f4e9650306b62913048305f00200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /FRA <FEFF004f007000740069006f006e00730020007000650072006d0065007400740061006e007400200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e0074007300200050004400460020006100760065006300200075006e00650020007200e90073006f006c007500740069006f006e0020006d0069006e0069006d0061006c0065002c002000730061006e007300200069006e0063006f00720070006f0072006500720020006c0065007300200070006f006c0069006300650073002e00200049006c002000650073007400200070006f0073007300690062006c0065002000640027006f00750076007200690072002000630065007300200064006f00630075006d0065006e007400730020005000440046002000640061006e00730020004100630072006f0062006100740020006500740020005200650061006400650072002c002000760065007200730069006f006e002000200035002e00300020006f007500200075006c007400e9007200690065007500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006d006900740020006d0069006e0069006d0061006c00650072002000420069006c0064006100750066006c00f600730075006e006700200075006e00640020006f0068006e00650020005300630068007200690066007400650069006e00620065007400740075006e0067002e00200044006900650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f0062006100740020006f0064006500720020006d006900740020002000640065006d002000520065006100640065007200200035002e003000200075006e00640020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300740061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f5006500730020007000610072006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006d00200075006d00610020007200650073006f006c007500e700e3006f00200064006500200069006d006100670065006d0020006d00ed006e0069006d006100200065002000730065006d00200069006e0063006f00720070006f0072006100e700e3006f00200064006500200066006f006e00740065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002c002000520065006100640065007200200035002e00300020006500200070006f00730074006500720069006f0072002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200064006900730073006500200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072002000740069006c0020006100740020006f0070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d00650064002000640065006e0020006d0069006e0064007300740065002000620069006c006c00650064006f0070006c00f80073006e0069006e00670020006f006700200069006e00670065006e00200069006e0074006500670072006500720069006e006700200061006600200073006b007200690066007400740079007000650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072006e00650020006b0061006e002000e50062006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /NLD <FEFF004700650062007200750069006b002000640065007a006500200069006e007300740065006c006c0069006e00670065006e0020006f006d0020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020007400650020006d0061006b0065006e0020006d00650074002000650065006e0020006d0069006e0069006d0061006c0065002000610066006200650065006c00640069006e00670073007200650073006f006c007500740069006500200065006e0020006700650065006e00200069006e006700650073006c006f00740065006e00200066006f006e00740073002e0020004400650020005000440046002d0064006f00630075006d0065006e00740065006e0020006b0075006e006e0065006e00200077006f007200640065006e002000670065006f00700065006e00640020006d006500740020004100630072006f00620061007400200065006e002000520065006100640065007200200035002e003000200065006e00200068006f006700650072002e>
    /ESP <FEFF0055007300650020006500730074006100730020006f007000630069006f006e006500730020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000500044004600200063006f006e0020006c00610020007200650073006f006c00750063006900f3006e00200064006500200069006d006100670065006e0020006d00ed006e0069006d006100200079002000730069006e0020006600750065006e00740065007300200069006e006300720075007300740061006400610073002e0020004c006f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000730065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200079002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004e00e4006900640065006e002000610073006500740075007300740065006e0020006100760075006c006c006100200076006f006900740020006c0075006f006400610020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a006f006a0061002c0020006a006f00690073007300610020006f006e0020007000690065006e00690020006b007500760061006e0020007400610072006b006b007500750073002c002000650069006b00e400200061007300690061006b00690072006a006f006a0065006e00200066006f006e007400740065006a00610020006f006c0065002000750070006f00740065007400740075002e0020005000440046002d0061007300690061006b00690072006a0061007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f006200610074002d0020006a0061002000520065006100640065007200200035002e00300020002d006f0068006a0065006c006d0061006c006c0061002000740061006900200075007500640065006d006d0061006c006c0061002000760065007200730069006f006c006c0061002e>
    /ITA <FEFF00550073006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200063006f006e00200075006e00610020007200690073006f006c0075007a0069006f006e00650020006d0069006e0069006d006100200065002000730065006e007a00610020006c002700750073006f00200064006900200066006f006e007400200069006e0063006f00720070006f0072006100740069002e0020004900200064006f00630075006d0065006e00740069002000500044004600200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f00700070007200650074007400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006d006500640020006d0069006e0069006d0075006d002000620069006c00640065006f00700070006c00f80073006e0069006e00670020006f006700200069006e00670065006e00200073006b00720069006600740069006e006e00620079006700670069006e0067002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e006500730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f0067002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0067002000730065006e006500720065002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006e00e40072002000640075002000760069006c006c00200073006b0061007000610020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006d006500640020006c00e400670073007400610020006d00f6006a006c006900670061002000620069006c0064007500700070006c00f60073006e0069006e00670020006f006300680020007500740061006e00200069006e006b006c00750064006500720069006e00670020006100760020007400650063006b0065006e0073006e006900740074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e0020006b0061006e002000f600700070006e006100730020006d006500640020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006100720065002e>
    /ENU <FEFF005500730065002000740068006500730065002000730065007400740069006e0067007300200074006f0020006300720065006100740065002000500044004600200064006f00630075006d0065006e00740073002000770069007400680020006d0069006e0069006d0075006d00200069006d0061006700650020007200650073006f006c007500740069006f006e00200061006e00640020006e006f00200066006f006e007400200065006d00620065006400640069006e0067002e0020005400680065002000500044004600200064006f00630075006d0065006e00740073002000630061006e0020006200650020006f00700065006e00650064002000770069007400680020004100630072006f00620061007400200061006e0064002000520065006100640065007200200035002e003000200061006e00640020006c0061007400650072002e>
    /CZE ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [72 72]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


